
ŘÍJEN 2013

ČÍSLO 207

LISTUJEME:

Volby říjen 2013

str. 3

LISTUJEME:

100 let železnice 
Kravaře - Hlučín 

str. 7

LISTUJEME:

Malá univerzita III. 
věku

str. 12

Zpravodaj města Kravaře www.kravare.cz

BESEDNÍK

Domácnosti v elektronické aukci ušetřily za platby 
energií v průměru 30 procent!

Vážení spoluobčané,
chtěl bych navázat na úvod-
ní článek z dubnového čís-
la Besedníku „V Kravařích 
můžete svítit a topit levně-
ji“. Jak jsme již v té době 
slibovali, nabízíme Vám 
možnost zúčastnit se dru-
hého kola elektronických 
aukcí na dodavatele elektři-
ny a plynu pro domácnosti 

v Kravařích. Dodávky energií se soutěží na dva 
roky a pořádá je společnost eCENTRE, a.s.
Města, obce a firmy v současné době již běžně 
využívají elektronické aukce k nejrůznějším ná-
kupům, včetně nákupu elektřiny a zemního ply-
nu pro sebe i své organizace. Elektronická aukce 
probíhá obdobně jako dražba, jen s tím rozdílem, 
že dodavatelé, kteří vstoupí do aukce, své ceny 
snižují.
Sběr podkladů a sepisování přihlášek v naší obci 
proběhlo v květnu letošního roku a převážná vět-
šina domácností šla do aukce v červnu letošního 
roku. Červnové aukce se zúčastnilo, kromě do-
mácnosti našich občanů, přes 3 000 dalších do-
mácnosti z celé republiky, s objemem elektřiny  
a plynu přes 145 mil. Kč. Průměrná úspora v této 
aukci v celé ČR byla 31,17% a celková úspora 
dosáhla přes 40 mil. Kč. V Kravařích se aukce zú-
častnilo 32 domácností, které dosáhly průměrnou 
úsporu v elektřině 30,99 %, a u zemního plynu 
29,87 %. Největší úspora jedné domácnosti činí 
27.396 Kč za dva roky.
„Právě díky zapojení co největšího množství do-
mácnosti a firem do e-aukce mohou občané uše-
třit na energiích až 30 procent“, uvedla marke-
tingová manažerka společnosti eCENTRE Alice 
Mazurková. „Součástí celé služby je administra-
tivní servis, což znamená, že veškeré podmínky 
smlouvy za jednotlivé občany vyřídí s vítězem 
e-aukce právě pořadatelská společnost eCENT-
RE, a.s. Služba je pro občany zdarma – neplatí 
žádné poplatky za zprostředkování. V případě, 
že by vysoutěžená cena byla vyšší než ta, kterou 
platí v současné době, nejsou nadále touto smlou-
vou vázáni, nemusí nic podepisovat a dále bu-

dou energie odebírat podle stávajících podmínek  
u svého dodavatele“.
Veškeré dotazy občanům zodpoví zástupce spo-
lečnosti eCENTRE, který bude zajišťovat sběr 
podkladů od občanů, a to na kontaktním místě  
na Zámku v Kravařích v přízemí, ve čtvrtek  
17. 10. 2013 a v pátek 18. 10. 1913 od 15.00 
do 17.00 hod. a v sobotu 19. 10. 2013 v době  
od 10.00 do 13.00 hodin. V případě většího zájmu 
bude domluven a oznámen další termín.
Bezplatně se tak mohou občané Kravař a podni-
katelské subjekty přihlásit do další elektronické 
aukce. 
Stručné informace:
Chtějí-li se občané zapojit do e-Aukce, je třeba 
pro bezchybný sběr podkladů a sepisování při-
hlášek nutné::
• přinést kopii smlouvy se stávajícím dodavatelem 
elektřiny a plynu, včetně obchodních podmínek  
a všech dodatků
• přinést kopii ročního vyúčtování elektřiny  
a zemního plynu
• uzavřít smlouvu s pořadatelskou společností 
eCENTRE, a.s.
Je dobré předem telefonicky ověřit u stávajících 
dodavatelů konec stávající smlouvy a délku vý-
povědní doby.
Dále chceme upozornit občany, aby rozhodně 
nepodepisovali smlouvy s žádnými podomními 
prodejci, kteří se mohou snažit využít situace 
a vnutit občanům smlouvu s jiným, než vítězným 
dodavatelem. Nové smlouvy předávají zástupci 
eCENTRE pouze na kontaktních místech nebo na 
jiném místě pouze po telefonické domluvě 
Kontaktní místo bude otevřeno:
• Zámek Kravaře (přízemí) od 17. 10. 2013 do 
19. 10. 2013
  čtvrtek 17. října od 15.00 do 17.00 hodin

pátek 18. října od 15.00 do 17.00 hodin
sobota 19. října od 10.00 do 13.00 hodin

Případné dotazy vám odpoví zástupce eCENTRE:
Ing. František Režný
Mob.: +420 606 976 974,
E-mail: frantisek.rezny@ecentre.cz

Ing. Andreas Hahn, starosta



str. 2 č. 207••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Informace o průběhu e-Aukce 1. kola jednotlivých domácností v Kravařích

Elektrická energie

Počet Úspora v Kč Úspora v % MC před aukcí JC za VT a NT před aukcí MC po aukcí JC za VT a NT po aukcí
1 5 037 Kč 23,47 50,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
2 2 602 Kč 29,18 50,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
3 1 767 Kč 38,29 50,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
4 1 165 Kč 76,84 50,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
5 4 685 Kč 23,85 50,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
6 7 454 Kč 33,15 50,00 Kč 1 524,86 Kč 10,00 Kč 1 059,57 Kč
7 2 523 Kč 29,65 50,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
8 3 125 Kč 26,91 50,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
9 10 596 Kč 28,66 10,00 Kč 1 513,42 Kč 4,00 Kč 1 082,77 Kč
10 4 903 Kč 30,39 50,00 Kč 1 399,33 Kč 4,00 Kč 1 043,31 Kč
11 2 041 Kč 33,86 50,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
12 3 526 Kč 34,82 40,00 Kč 1 569,69 Kč 4,00 Kč 1 113,80 Kč
13 2 263 Kč 31,56 50,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
14 1 197 Kč 21,13 10,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
15 13 015 Kč 29,65 50,00 Kč 1 500,05 Kč 4,00 Kč 1 081,55 Kč
16 2 458 Kč 20,21 10,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
17 4 070 Kč 27,28 50,00 Kč 1 358,16 Kč 42,50 Kč 973,05 Kč
18 6 244 Kč 33,33 50,00 Kč 1 584,33 Kč 4,00 Kč 1 119,86 Kč
19 5 187 Kč 26,53 10,00 Kč 1 428,43 Kč 4,00 Kč 1 055,35 Kč
20 9 751 Kč 29,24 40,00 Kč 1 489,15 Kč 4,00 Kč 1 080,56 Kč
21 4 685 Kč 35,21 50,00 Kč 1 598,76 Kč 4,00 Kč 1 125,83 Kč
22 2 898 Kč 35,60 50,00 Kč 1 416,83 Kč 4,00 Kč 1 050,55 Kč
23 2 160 Kč 28,28 40,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
24 3 192 Kč 24,61 50,00 Kč 1 398,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
25 2 347 Kč 17,13 50,00 Kč 1 277,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
26 5 675 Kč 27,77 50,00 Kč 1 332,05 Kč 4,00 Kč 1 015,47 Kč
27 3 185 Kč 38,56 50,00 Kč 1 592,82 Kč 4,00 Kč 1 123,38 Kč
28 7 127 Kč 31,04 50,00 Kč 1 500,25 Kč 4,00 Kč 1 085,07 Kč
29 4 437 Kč 34,09 40,00 Kč 1 601,90 Kč 4,00 Kč 1 127,13 Kč
30 2 200 Kč 32,13 50,00 Kč 1 427,00 Kč 4,00 Kč 1 150,00 Kč
31 8 420 Kč 28,28 50,00 Kč 1 406,33 Kč 4,00 Kč 1 046,20 Kč

139 937 Kč Úspora celkem
4 514 Kč 30,99% Průměrná  úspora

V Kravařích se aukce zúčast-
nilo 32 domácností, které 
dosáhly průměrnou úsporu  
v elektřině 30,99 %, a u zem-
ního plynu 29,87 %. Největší 
úspora jedné domácnosti činí 
27.396 Kč za dva roky.

Celková úspora energií 
(elektrická energie, zemní plyn) 
v Kravařích je 575 040 Kč.

Zemní Plyn

Počet Úspora v Kč Úspora v % JC před aukcí JC po aukcí
1 13 580 Kč 17,91 0,93 Kč 0,76 Kč
2 24 072 Kč 25,62 1,02 Kč 0,76 Kč
3 151 Kč 100,00 1,10 Kč 0,76 Kč
4 5 331 Kč 28,29 1,06 Kč 0,76 Kč
5 9 570 Kč 29,56 1,08 Kč 0,76 Kč
6 17 958 Kč 25,23 1,02 Kč 0,76 Kč
7 20 083 Kč 27,79 1,03 Kč 0,74 Kč
8 9 028 Kč 23,54 0,99 Kč 0,76 Kč
9 20 477 Kč 26,02 1,03 Kč 0,76 Kč
10 13 481 Kč 26,37 1,03 Kč 0,76 Kč
11 17 323 Kč 26,53 1,03 Kč 0,76 Kč
12 14 756 Kč 26,07 1,03 Kč 0,76 Kč
13 12 492 Kč 27,89 1,05 Kč 0,76 Kč
14 15 506 Kč 25,83 1,02 Kč 0,76 Kč
15 13 865 Kč 26,39 1,03 Kč 0,76 Kč
16 17 021 Kč 25,50 1,02 Kč 0,76 Kč
17 12 752 Kč 27,79 1,05 Kč 0,76 Kč
18 18 895 Kč 26,25 1,03 Kč 0,76 Kč
19 3 339 Kč 29,89 1,08 Kč 0,76 Kč
20 16 704 Kč 25,56 1,02 Kč 0,76 Kč
21 13 598 Kč 27,48 1,05 Kč 0,76 Kč
22 15 155 Kč 32,09 1,12 Kč 0,76 Kč
23 13 168 Kč 26,68 1,04 Kč 0,76 Kč
24 17 111 Kč 31,62 1,11 Kč 0,76 Kč
25 777 Kč 46,48 1,42 Kč 0,76 Kč
26 15 975 Kč 27,53 1,03 Kč 0,74 Kč
27 17 950 Kč 26,41 1,03 Kč 0,76 Kč
28 16 790 Kč 26,63 1,04 Kč 0,76 Kč
29 8 669 Kč 30,37 1,09 Kč 0,76 Kč
30 18 976 Kč 26,24 1,03 Kč 0,76 Kč
31 9 947 Kč 28,07 1,06 Kč 0,76 Kč
32 10 602 Kč 28,15 1,06 Kč 0,76 Kč

435 103 Kč Úspora celkem
13 597 Kč 29,87% Průměrná  úspora



str. 3č. 207 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Volby se konají ve dvou dnech :
- v pátek 25. 10. 2013 od 14.00 hodin do 
22.00 hodin
- v sobotu  26. 10. 2013 od  8.00 hodin do 
14.00 hodin

Hlasování probíhá pouze ve stálých voleb-
ních okrscích. Právo volit má státní občan 
ČR, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let.
 
Volič po příchodu do voleb-
ní místnosti prokáže svou totožnost  
a státní občanství České republiky platným 
občanským průkazem, cestovním, diplo-
matickým nebo služebním pasem České 
republiky anebo cestovním průkazem. 

Vzhledem k výše uvedenému žádáme ob-
čany, aby si ověřili platnost svých dokladů a 
případně požádali o vydání nových dokladů 
na MěÚ Kravaře, Odboru vnitřních věcí a 
obecní živnostenský úřad.

Volič může ze závažných, zejména zdravot-
ních důvodů požádat Městský  úřad Kravaře 
a ve dnech voleb okrskovou volební komisi  
o to, aby mohl hlasovat mimo volební míst-
nost, a to pouze v územním obvodu volební-
ho okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena. V takovém případě vyšle 
okrsková volební komise k voliči své 2 členy 
s přenosnou volební schránkou, úřední obál-
kou a hlasovacími lístky.

Požadavky na přenosnou volební schrán-
ku přijímá MěÚ Kravaře, Odbor vnitř-
ních věcí a obecní živnostenský úřad:
- Pavla Maléřová           (tel. 553 777 931)
- Bc. Hana Kapinosová (tel. 553 777 933)
- Bc. Silvie Stanjurová  (tel. 553 777 935) 
a ve dnech voleb příslušná okrsková vo-
lební komise.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky budou dodány všem voli-
čům nejpozději 1 den přede dnem voleb 
tj. do 24. října 2013 a v den voleb budou ve 

všech volebních místnostech. 
Způsob hlasování
Po obdržení úřední obálky, popřípadě i hla-
sovacích lístků vstoupí volič do prostoru ur-
čeném pro hlasování. Do úřední obálky vloží  
1 hlasovací lístek, na kterém může zakrouž-
kovat 4 kandidáty, kterým dává přednost. 

Ve prospěch politické strany, politického 
hnutí nebo koalice se budou počítat i takové 
hlasovací lístky
- na nichž budou jména kandidátů škrtnuta, 
změněna  nebo dopsána,
- na hlasovacím lístku bude zakroužkováno 
více kandidátu (nebude se přihlížet k žádné-
mu přednostnímu hlasu)

Hlasovací lístky budou neplatné, jestliže:
- nebudou na předepsaném tiskopise 
- budou přetrženy
- nebudou vloženy do úřední obálky
- bude-li v úřední obálce vloženo více hlaso-
vacích lístků.

Informování voličů o volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

UPOZORNĚNÍ VOLIČŮM

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 3 – ZÁKLADNÍ ŠKOLA KOMENSKÉHO 14, KRAVAŘE, 
VOLEBNÍ MÍSTNOST BUDE UMÍSTĚNA V NOVĚ ZŘÍZENÉ UČEBNĚ ŠKOLNÍ 
DRUŽINY – BOČNÍ VCHOD Z ULICE KOMENSKÉHO.

Bc. Karel Raška
vedoucí Odboru vnitřních věcí  

a obecní živnostenský úřad 

O d b o r  v n i t ř n í c h  v ě c í  a  o b e c n í  ž i v n o s t e n s k ý  ú ř a d  i n f o r m u j e

Dne 26. září 2013 měli obyvatelé Dvo-
řiska a další zájemci možnost seznámit se 
s variantami, které se týkají protipovod-
ňových opatření na území Kravař. Setká-
ní proběhlo ve farní stodole. Bylo velmi 
potěšitelné, že zájem našich občanů byl 
velký, neboť do farní stodoly našlo ces-
tu přibližně osmdesát návštěvníků. A je to 
dobře, neboť tématika protipovodňových 
opatření a jejich samotná realizace bude 
mít dopad na život mnohých z nás!   
Hned na počátku debaty zaznělo ze stra-
ny obyvatel bydlících na straně Kravař, 
jejichž domy leží v samotném sousedství 
Chlebičovského potoka, že jejich parcely 
a nemovitosti jsou postihovány rovněž 
povodněmi, a proto by se navrhovaná 
opatření, která mají za cíl zabránit ško-
dám, měla týkat i tohoto území. 
O problematice protipovodňových opatře-
ní za povodí Odry a.s. představil technic-
ký ředitel Ing. Petr Březina a dílčí projekt 
s ochranným valem na ochranu prostoru 

Dvořiska představila za projekční firmu 
PÖYRY Environment a.s. Ing. Zuzana 
Gardavská.
V úvodu Ing. Březina přiblížil situa-
ci ohledně realizace odtokového kanálu 
v prostoru mezi Dvořiskem a Štítinou. 
Tento projekt by řešil i zabránění škod  
v případě stoleté vody a byl by nejúčinněj-
ší. Proběhla jednání pozemkových úprav. 
Ale území pod plánovaným odtokovým 
kanálem se nepodařilo zajistit. Tyto plo-
chy jsou tak obrovské, že není k dispozici 
dostatek vhodných pozemků pro směnu. 
Plánovaná investice okolo 250 miliónů 
Kč je nereálná do roku 2020. Značná část 
občanů po zvážení těchto skutečností se 
přiklonila k názoru, realizovat navrho-
vané změny s ochranným valem a tím se 
zabrání škodám u desetiletých až dvaceti-
letých povodní.
Diskuzi za město moderoval starosta Ing. 
Andreas Hahn. Ten zdůraznil, že daný 
projekt, který by se dokončil z důvodu 

ochrany majetku na protilehlém břehu, by 
se mohl uskutečnit v horizontu několika 
příštích let. Pokud by tento projekt byl ne-
dostatečný, je možné uvažovat o dalších 
opatřeních.
Z řad občanů zazněly ještě další připomín-
ky a návrhy: například ohledně cyklotras, 
neúplnosti a nedostatečnosti předložené 
studie (tady je třeba podotknout, že další 
detaily může přinést až projektová doku-
mentace), prohloubení řečiště, či problém 
s povodněmi po likvidaci řečistě Malé 
Opavy.
Závěr, který ze setkání vyplynul a pro kte-
rý se vyslovila řada zúčastněných občanů, 
tedy je:
• Do budoucího projektu dokončit i ochra-
nu před záplavami pro protější břeh
• Přistoupit k realizaci tohoto projektu, 
který využívá ochranných valů

Ing. Andreas Hahn, starosta
Ing. Petr Muczka, místostarosta

Veřejná beseda „Jak dál v protipovodňových opatřeních na Dvořisku“



str. 4 č. 207••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Představení jednotlivých odborů a oddělení Městského úřadu Kravaře

O k é n k o  t a j e m n í k a

Vážení spoluobčané města Kravaře. V tomto čísle Vám představím 
další zaměstnance našeho městského úřadu, konkrétně se jedná 
o zaměstnance Odboru sociálních věcí. Se zaměstnanci tohoto 
odboru se mnozí z Vás už dostali do kontaktu a to jak při pořádání 
různých karmašových posezení, pořádání zájezdu důchodců tak 
především při jejich hlavní činnosti a to především v poskytování 
služeb dle zákona a sociální právní ochraně dětí nebo jiných 
právních předpisů (např. vyřizování průkazu pro osoby se ZTP 
nebo ZTP/P). V posledních letech prošel tento odbor velkou 
reformou, neboť k 1. 1. 2012 přešla agenda veškerých vyplácených 
sociálních dávek pod Úřad práce České republiky a v současné 
době zůstaly na obcích s rozšířenou působnosti agendy, které mají 
občanům zajistit hlavně komunikaci a informovanost k jejich 
sociálním problémům v rodině tak mezi občany

Členění odboru:

Úsek péče o rodinu
• orgán sociálně právní ochrany dětí, 
• kurátor pro děti a mládež 

Úsek péče o občany
• sociální služby, 
• poradenství, 
• opatrovnictví, 
• komunitní plánování 
• kurátor pro dospělé a prevence kriminality 
• protidrogový koordinátor 
• rómský koordinátor 

Úkoly v samostatné působnosti, které jsou mu trvale svěřeny

• působí k překonávání nepříznivé životní situace občanů, kteří 
potřebují zvláštní pomoc, 
• poskytuje podle svých možností občanům společensky 
nepřizpůsobeným, kteří mají v obci trvalý pobyt, pomoc při 
překonávání jejich obtížných poměrů, ubytování a sociální 
poradenskou činnost dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších novel, 
- poskytuje výchovnou, poradenskou péči rodičům, dětem  
a těhotným ženám při řešení jejich rodinných a sociálních 
problému dle zákona č. 359/99 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, 
ve znění pozdějších novel, 
- spolupracuje se státními orgány, školami, školskými  
a zdravotnickými zařízeními, občanskými sdruženími, 
charitativními jinými organizacemi dle zákona č. 359/99 Sb., ve 
znění pozdějších novel, 
- sleduje a zajišťuje sociální služby,
- podílí se na kontrole hospodaření s poskytnutými příspěvky 
vynaloženými na provozování pečovatelské služby pro občany 
města, 
- disponuje s rozpočtovými prostředky v rámci schváleného 
rozpočtu, 
- podílí se na tvorbě a realizaci  komunitního plánování sociálních 
služeb, 
- zabezpečuje a zajišťuje akce pořádané v rámci komunitního 
plánování 
• zabezpečuje soudem stanovenou funkci opatrovníka, 
• zajišťuje komunitní plánování sociálních služeb v Kravařích, 

• ve spolupráci s místostarostou zajišťuje kulturní akce v rámci 
komunitního plánování – karmaš seniorů, gratulace seniorům, 
zájezdy seniorů apod. 

Úkoly v přenesené působnosti

a) Úsek péče o rodinu
Orgán sociálně-právní ochrany dětí
• vede statistiku vlastní rozhodovací činnosti a spolupracuje na 
přípravě a shromažďování údajů pro celostátní rezortní výkazy, 
• zabezpečuje sociálně právní ochranu dětí ve smyslu příslušných 
ustanovení zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, 
ve znění pozdějších novel, 
• zajišťuje případovou konferenci s odborníky pro výkon sociálně-
právní ochrany dětí 
• zajišťuje smlouvy všech potřebných služeb pro výkon sociálně-
právní ochrany dětí 
• zajišťuje smlouvy v rámci pěstounské péče 
• zabezpečuje výkon sociální práce dle zákona č. 94/1963 Sb.,  
o rodině, ve znění pozdějších novel, 
Kurátor pro děti a mládež
• zabezpečuje sociálně-právní ochranu dětí ve smyslu příslušných 
ustanovení zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně 
dětí, ve znění pozdějších novel, 
• kontaktuje klienty ve školských zařízeních, zajišťuje ústavní  
a ochrannou výchovu, 
• vede spisovou dokumentaci, 
• vede statistické výkazy, 
• poskytuje sociální poradenství, 
• napomáhá snížit dopad vlivu rizikových skupin  
a mnohoproblémových rodin pomocí různých programů prevence 
kriminality, 
• podílí se na tvorbě preventivních programů v rámci obce, 
správního území  a kraje, 
• provádí šetření v terénu, vypracovává podklady pro soudní 
jednání, 
• dle zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění 
pozdějších novel, vykonává dohled stanovený soudem 
• přestupky a správní delikty, které odbor projednává v 1. stupni 
• podle ust § 31 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších novel, 
• podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve 
znění pozdějších novel, 

b) Úsek péče o občany
Sociální služby, kurátor pro dospělé, poradenství, opatrovnictví 
a komunitní plánování, rómský koordinátor, protidrogový 
koordinátor
• posuzuje, zda je nezbytné poskytnout občanu umístěnému ve 
zdravotnickém zařízení služby sociální péče v ústavu sociální 
péče nebo pečovatelskou službu dle zákona č. 108/2006 Sb.  
o sociálních službách, ve znění pozdějších novel, 
• rozhoduje dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve 
znění pozdějších novel (komunitní plánování, poradenství, služby 
prevence), 
• zabezpečuje výrobu a distribuci receptů a žádanek s modrým 
pruhem, vydávaných na léčiva obsahující návykové látky, vede 
evidenci o výdeji, vrácení a znehodnocení receptů a žádanek 
dle zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně 



str. 5č. 207 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších novel, 
• provádí šetření v terénu na žádost ostatních institucí ( justice, ČSSZ, ÚP ) 
• zajišťuje pomoc, radu a návštěvu občanům ve VTOS 
• vede spisovou dokumentaci, 
• vede statistické výkazy. 
• zabezpečuje a zodpovídá za kontrolu věcné správnosti statistického výkaznictví pro Ústav pro informace ve vzdělání, zpracovává  
a předkládá krajskému úřadu rozbory hospodaření s finančními prostředky státního rozpočtu dle § 161 odst. 7 písm. b) zákona  
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších novel, 
vztah k výborům zastupitelstva města, komisím radě města a zvláštním orgánům
Zajišťuje organizačně technické zabezpečení pro:
• komisi pro sociálně právní ochranu dětí. 

Zaměstnancům tohoto odboru patří velký dík při nelehké situaci, se kterou se museli vypořádat při přechodu agendy sociálních dávek 
na ÚP ČR, jelikož mnoho kritiků říkalo, co budou u nás vůbec dělat. Bohužel nárůst agendy na úseku OSPOD je v důsledku změn  
v legislativě obrovský, ale musím podotknout, že až na ojedinělé případy se nám daří tuto agendu zvládat bez úhony. Po dlouhé době 
dojde ke změně působnosti při zajišťování gratulací občanům našeho města, která z rozhodnutí rady města přechází do kompetence 
Komise pro občanské náležitosti. Rovněž poděkování za zdárný chod odboru patří vedoucí paní Bc. Ireně Uličkové. 

Ing. Pavel Novotný, tajemník

Jméno funkce, zařazení telefon
ULIČKOVÁ Irena, Bc. vedoucí odboru 553 777 927
SUROVKA Petr, Bc. úsek péče o občany, úsek péče o rodinu 553 777 924

ŠUPÍKOVÁ Lucie, Mgr. úsek péče o rodinu 553 777 923
ŘEHÁČKOVÁ Martina, Bc. úsek péče o rodinu 553 777 936

HUBÁČOVÁ Jana, Bc. úsek péče o rodinu 553 777 928

Personální složení odboru

Na pozvání starosty partnerského města 
jsme mohli prožít slavnostní okamžik na 
Základní škole číslo 3 v Lublinci. Po roce 
a půl výstavby se podařilo v plánovaném 
termínu dokončit tento moderní stánek 
sportu, který byl dostavěn dne 21. srpna 
2013. Na výstavbu haly byla využita 
dotace, kterou se městu Lublinec podařilo 
získat. Kromě dětí, které do školy chodí 
a které budou halu využívat, si zde dali 
dostaveníčko i pedagogové zmíněné 
školy, řada místních i krajských politiků, 
poslanců sejmu a zástupci z partnerských 
měst. Kmotrem haly se stal olympionik, 
který v Lublinci žije. 
Oficiální program trval více než jednu  
a půl hodiny. Pořadatelé akce nás nejprve 
seznámili s tím, jak hala vznikala, co stálo 
u jejího zrodu. Pak byl slavnostně zažehnut 
oheň před hlavním vchodem do haly. Otec 
děkan z Lublince sportovní halu požehnal 
a v modlitbě se přimlouval za ty, kteří zde 
budou cvičit, aby se jim vyhnulo zranění. 
Řečníci pak ve svých projevech oceňovali 
přínos haly pro děti i pro školu samotnou. 

Mnozí hosté, včetně našeho starosty, 
přáli, aby se díky hale zrodili v Lublinci 
další úspěšní olympionici. Náš starosta 
Ing. Andreas Hahn všechny také zaujal 
tvrzením, že kdyby Lublinec a Kravaře 
ležely vedle sebe, mohli bychom být 
krásným hlavním městem Evropy. 
Na závěr nám děti předvedly, jak jsou 
šikovné ve zpěvu, tanci a ve sportovních 
dovednostech. Následně jsme si mohli 
prohlédnout jak tělocvičnu novou, tak 
i tu, která sloužila doposud. V ní jsme si 
mohli uvědomit, proč obyvatelé Lublince 
otevření nové tělocvičny tak toužebně 
očekávali. Věříme, že nově otevřená 
multifunkční hala bude hojně využívána 
pro rozkvět celého města! Tímto ještě 
jednou obyvatelům Lublince k dobrému 
dílu blahopřejeme! 

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Slavnostní otevření sportovní haly v Lublinci

Nahoře: proslov starosty Kravař Ing. Andrease 
Hahna
Dole: nová sportovní hala v Lublinci v Polsku



str. 6 č. 207••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Meletzký Josef
Borovská Kornelia

Glinz Herbert

životní 
jubileum  

v Říjnu SlAví:

91 let

80 let

Starečková elisabeth
juchelková Hedvika

94 let

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví 

a spokojenosti.
Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

85 let
žídková marie

Stein Gerhard

úterý 19. 11. 2013 od 8:30 do 12:00 hod. a od 13:00 do 17:00 hod.
středa 20. 11. 2013 od 8:30 do 12:00 hodin

Buly Aréna Kravaře
Různé:

- Není možné zapsat nezletilé děti do cestovního pasu rodičů
- Každé dítě může mít od narození svůj vlastní cestovní pas. Žádost pro nezletilé děti musejí 

podat oba rodičové společně
- Doručení vystavených cestovních pasů bude provedeno do cca 4 týdnů poštou

- Držitelé německého státního občanství mohou požádat o vystavení německého občanského 
průkazu POUZE během své návštěvy v sídle německého velvyslanectví v Praze, postup viz. 

www.prag.diplo.de (odkaz Personalausweis)

Žadatelé si přinesou s sebou:
- Český rodný list v originálu

- Originální doklad o německém státním občanství (Staatsangehörigkeitsausweis)
- Německý pas, pokud již vlastníte (i s propadlou lhůtou platnosti)

- Český pas či občanský průkaz
- Vdané ženy: oddací list v originálu

- U nezletilých dětí (rodný list dítěte + obou rodičů, oddací list rodičů nebo doklad o uznání 
otcovství, dále občanské průkazy obou rodičů)

- Pokud žadatel měl poslední trvalý pobyt v Německu a již tam nebydlí, je nutné předložit 
originál Abmeldebescheinigung (Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu v Německu)

- 2 fotografie na německý biometrický pas (poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn v Kravařích)
- Vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu viz www.prag.diplo.de, odkaz PASY a poté 

Žádost o vystavení cestovního pasu

Poplatky: Žadatelé do 6 let:  900 Kč    (platnost pasu 6 let)
   Žadatelé do 24 let:  1.800 Kč (platnost pasu 6 let) 
   Žadatelé nad 24 let: 2.300 Kč (platnost pasu 10 let)

V případě dotazů Vám poradí Mgr. Josef MELECKÝ, Mob.: 602 502 478
Mail: josef.melecky@provalve.cz

Určeno všem držitelům německého státního občanství 

Konzulární dny Velvyslanectví Spolkové 
republiky Německo

Rada města Kravaře na své 71. schůzi konané dne  
28. 8. 2013 schválila změnu provozní doby 
pohřebišť v Kravařícha v Kravařích-Koutech, 
stanovenou v Řádu veřejného pohřebiště,  
s účinností od 1. 9. 2013 takto:
Článek 2
Provozní doba pohřebiště
Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště 
zpřístupněno veřejnosti, se stanoví takto:  
od 1. 4. do 30. 9. od 6.30 do 20.00 hod.  
od 1. 10. do 31. 3. od 6.30 do 18.00 hod.



str. 7č. 207 ••• KULTURA •••

V sobotu 21. září bylo na nádraží  
v Kravařích pořádně rušno. Konaly se 
zde oslavy stoletého výročí železniční 
trati Kravaře ve Slezsku - Hlučín. Tuto 
akci pořádal Opavský železniční klub ve 
spolupráci s městy Kravaře, Dolní Benešov 
a Hlučín. Již brzy ráno vycestovala  
z Ostravy historická souprava, která si to 
přes stanici Opava východ nasměrovala 
k nám „na Prajzskou“. Motoráček tvořený 
čtyřmi historickými vozy přijel dle 
zvláštního jízdního řádu do Kravař, kde 
cestujícím vyhrávala Slezská kapela, dále 
pokračoval do Dolního Benešova. Tam 
všechny čekalo vystoupení mažoretek 
Excelent. Souprava se pak vydala do 
Hlučína, kde na cestující čekal autobus, 
který je svezl po zrušení železnici do 
Petřkovic nedostavěné trati do Chalupek. 

Vlak se okolo poledne vrátil zpátky do 
Kravař, kde všechny přítomné čekal 
bohatý kulturní program. Cestující 
přivítali zástupci SOH - starosta Kravař 
Ing. Anderas Hahn a starosta Bolatic Mgr. 
Herbert Pavera. Soutěžním zpestřením 
programu bylo vystoupení Nikol Brzeskové 
- dcery naší miss Moniky Žídkové. Po 
zodpovězení soutěžní otázky přítomní 
získali kosmetické balíčky. Během 
odpoledne vystoupil také folklórní soubor 
Karmašnice a Slezská kapela. Kolem půl 
druhé se vlak vydal zpět do Hlučína, kde 
cestující přivítal starosta města Hlučín  
Ing. Pavol Kubuš a dechová hudba 
Hlučíňanka. Celé akci přálo počasí  
a panovala dobrá nálada a spokojenost.
 

Martina Řeháčková

100 let železnice Kravaře ve Slezsku - Hlučín

Starosta Ing. Andreas Hahn při zahájení akce „100 let železnice Kravaře - Hlučín“ Ukázka zásahu hasičů s historickou koňskou stříkačkou

V něděli 22. září se slavil v Koutech 
Karmaš. Na hlavní mši svaté jsme u této 
příležitosti měli možnost taky poděkovat 
za zdarné dílo obnovené fasády, nové-
ho nasvícení kostela, nových kanalizací  
a odvodnění kolem stavby, nového plotu  
a venkovních úprav, které ještě budou  
v budoucnu dokončeny. Poděkování hlav-
ního koncelebranta a správce farnosti 
otce Bohuslava směrovalo ke všem, kteří 
se podíleli na tomto díle na jehož konci 
máme krásnou dominantu našeho města  
v novém provedení.
Ono když začneme tím karma-
šem. Je to slavnostní počátek užívá-
ní nové budovy, v tomto případě du-
chovního centra v Koutech. Právě  
22. září 1928 posvětil tehdejší světící 
biskup Dr. Josef Schinzel tento chrám.  
A tak touhy naších předků žijících v Kou-
tech došly naplnění. Od té doby tímto 
chrámem prošly velké zástupy naších ob-
čanů z Kout – křty, pravidelné bohosluž-
by, biřmování, svátosti smíření, zádušní 
mše. Ale také koncerty a různá setkání.  

A v neposlední řadě místo kam je možné 
se uchýlit se vším, co mě tíží.
Po 84 letech užívání se tento chrám 
„hlásil o rekonstrukci“. Se zajímavým 
návrhem přišel loni místostarosta Kra-
vař pan Alois Hadamczik. Navrhl sehnat 
dotaci na novou fasádu, nové oplocení  
a osvětlení kostela. A jak navrhl, tak 
taky učinil a dotaci ve výši 3 mil. Kč 
zajistil. Tato dotace pokrývala podstat-
nou část investice. Tento záměr se po-
dařilo v loňském roce realizovat. Na 
realizaci se podílely firmy Winro pana 
Roberta Winklera a Stavební firma  
Ing. Vít Lesák. Otec Bohuslav vyslovil 
poděkování všem třem osobám  a poděko-
vání směrovalo dále na všechny farníky, 
kteří přispívali ve sbírkách, všem sponzo-
rům včetně Města Kravaře, všem brigád-
níkům, panu Petru Jochimovi, který řídil  
a koordinoval stavební postupy.
Ještě nás čeká výsadba nových stromů  
a zatravnění prostoru mimo chodníky.
V závěru vystoupil za farníky Koutů pan 
Petr Jochim a vyslovil dík otci Bohusla-

vovi, že měl odvahu jít do tohoto velmi 
odvážného projektu, který se podařil 
uskutečnit.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Karmaš v Koutech - poděkování za provedenou
 rekonstrukci kostela a jeho okolí

„Nový kabát“ kostela sv. Mikuláše v Kravařích-
-Koutech



str. 8 č. 207••• KULTURA •••

Raine Miller - Aféra Blackstone. Všechno nebo nic
Alexander Söderberg - Andaluský přítel
Amanda Hodgkinson - Britannia Road 22
Andrew Miller - Čistý
Irena Obermannová - Dopisy Kafkovi
Vladimíra Klimecká - Druhý život Marýny G.
Nela Rywiková - Dům číslo 6
David Rollins - Důvěra až za hrob
A.J. Molloy - Jmenuji se X
Daniel Glattauer - Dobrý proti severáku
Helmuth Nowak - Krvavý sníh
Michael Krupa - Mělké sibiřské hroby
Edwin Abbott - Plochozemě
Silvia Day - Sedm let hříchu
Carlos Zafón Ruiz - Stín větru
Blaine Harden - Útěk z tábora 14
Patricia Scanlan - Vše pro lásku
C C Gibbs - Všechny jeho touhy

Výběr z knižních novinek

Městská knihovna v Kravařích Vám nabízí nejen rozmanité služ-
by, ale také příjemné prostředí pro Váš volný čas. Z našeho fondu 
si určitě vyberete. Najdete zde vše od časopisů, domácí i zahraniční 
beletrie přes dětskou literaturu, sci-fi a fantasy, hobby publikace, tu-
ristické průvodce až po slovníky a populárně naučnou a odbornou 
literaturu.

Městská knihovna Kravaře

Půjčovní doba
PONDĚLÍ   9:00 - 12:00   

  13:00 - 17:00

ÚTERÝ   9:00 - 12:00   

  13:00 - 17:00

ČTVRTEK   9:00 - 12:00   

  13:00 - 18:00

Kontakt:
Monika Ševčíková - knihovnice

Bezručova 10
747 21  Kravaře

e-mail: kravare@okpb.cz
on-line katalog: knihovna.kravare.cz

Tel.: 553 653 418
Mob.: 734 442 219

• Výpůční služby Vám zajistí neomezený přísun četby přesně podle Vašeho 
vkusu a nálady 
• Meziknihovní výpůjční služby (ideální především pro studenty) zařídí, že 
se k Vám dostane vše, co zrovna potřebujete
• Odborná pomoc při výběru literatury
• Kompletní povinná a doporučená literatura pro studenty a žáky ZŠ
• Rezervace požadovaných titulů
• On-line katalog
• Přístup k internetu zdarma
• Besedy, přednášky, exkurze pro širokou veřejnost, základní a mateřské 
školy, školní družiny
• Obalování knih (učebnic), cena 5 Kč/ks

Nabídka služeb

Ladislav Špaček - Dědečku, vyprávěj
Daisy Meadows - Emílie, víla smaragdového kamene
Thomas Brezina - Klub čarodějek. Velká záchranná akce
Christopher Lincoln - Kostík Billy. Výprava do Záhrobí
Peyo - Šmoulové. Únos Šmoulinky
Martin Štěpánek - Říkadla a básničky pro kluky a holčičky
Miloš Kratochvíl - Pes nám spadla
Thomas Brezina -Kouzelný hrad. Dračí pohár
Daisy Meadows - Medulka, pamlsková víla
Velcí dinosauři - 3D dobrodružství

...a něco pro dětské čtenáře15. 10.  DARUJTE KREV SE   
  STAROSTY HLUČÍNSKA
19. 10.  VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
22. 10.  DARUJTE KREV SE   
  STAROSTY HLUČÍNSKA
31. 10.  HALLOWEEN
9. - 10. 11. SVATEBNÍ VELETRH
13. 11.  KARMAŠOVÉ POSEZENÍ
30. 11.  SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ   
                            VÁNOČNÍHO STROMU
7. - 8. 12. VÁNOCE NA ZÁMKU
22. 12.  ŠACHOVÝ TURNAJ

PŘEHLED AKCÍ
ŘÍJEN AŽ PROSINEC 2013

Městská knihovna v Kravařích
nabízí službu

OBALOVÁNÍ KNIH 
(UČEBNIC)

cena: 5 Kč / kus 

Služba je určena všem  
( i nezaregistrovaným čtenářům)



str. 9č. 207 ••• Z CVČ •••

Nový školní rok 2013/2014 už začal a pracovnice Centra volné-
ho času Kravaře jsou v plném pracovním nasazení.  Pro všech-
ny účastníky zájmového vzdělávání přinášíme dobré zprávy.  
V červnu byla provedena v budově výměna topných těles za 
nová s termoregulačními ventily a v měsíci srpnu proběhla  
v celé budově centra výměna starých dřevěných a nevyhovu-
jících oken za okna plastová. Tyto projekty byly připraveny  
a financovány našim zřizovatelem Městem Kravaře. Jsme velice 
potěšeni zájmem Města Kravaře o postupné modernizační pro-
měny centra volného času. Tyto úpravy jistě přispějí k úspoře 
energie, ale mají také vysoce estetický efekt na vzhled celé budo-
vy centra. Po náročných úklidových pracích je nyní budova cen-
tra volného času připravena na účastníky zájmového vzdělávání  
a těšíme se, že se všem, hlavně dětem, bude u nás líbit.

Připravili jsme pro Vás bohatou nabídku zájmových kroužků. 
Ve druhé polovině měsíce září probíhají dny otevřených dveří  
a konzultace s rodiči dětí, kteří mají zájem o některé naše pravi-
delné aktivity.
Činnost většiny zájmových kroužků je plánovaná od října 2013 
do května 2014. Pokud si z naší nabídky vyberete, stačí vyplnit 
přihlášku a zaplatit zápisné buď přímo v CVČ nebo na náš běžný 
účet.
Pedagogické pracovnice centra jsou připraveny zodpovědět 
všechny dotazy, týkající se činnosti zájmových kroužků.
Všechny připravované akce a aktuality o činnosti centra vol-
ného času zveřejňujeme vždy na našich webových stránkách  
www.cvckravare.cz

Pohled do nového školního roku v CVČ

Statistika zájmové činnosti CVČ Kravaře za uplynulý školní rok 2012/2013

1. Zájmová činnost pravidelná

Celkem počet 
zájmových kroužků

Celkem počet 
účastníků v 
zájmových kroužcích

Z toho dětí 
předškolního věku Děti školního věku Studenti do 21 let Ostatní nad 21 let

54 786 111 620 19 36

2. Zájmová činnost příležitostná

Celkový počet akcí 170 Počet účastníků 10 495
Z toho akce o víkendech 48 Počet účastníků o víkendech 4 378

3. Táborová činnost

Počet táborů Počet účastníků Počet pracovníků
 na táborech

8 278 48
CVČ Kravaře

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 
 

  
 
 

 
 
17. 10. – 21. 10.  PODZIMNÍ BURZA   

oblečení, obuvi, hraček, hudebnin a sportovních potřeb 
 

                             čtvrtek  17. 10. - 8:00 – 12:00   13:00 – 18:00 příjem zboží 
                             pátek     18. 10. - 8:00 – 12:00   13:00 – 18:00 prodej zboží 
                             sobota  19. 10. - 8:00 – 11:00    prodej zboží 
   pondělí 21. 10. - 9:00 – 12:00  13:00 – 18:00 vyúčtování 
 
   Poplatky:  PŘÍJEM VĚCÍ:     2,- Kč/kus 

PRODEJ VĚCÍ:    2,- Kč/kus z celkové prodané částky do 500,- Kč           
                               nebo 15% z celkové částky nad 500,- Kč 

     VSTUPNÉ NA BURZU PŘI PRODEJI: 5,- Kč 
 
28. 10. 2013  ZÁJEZD NA VÝLOV RYBNÍKA 
   - odjezd v 8:00 od CVČ Kravaře, předpokládaný příjezd v 16:00 
   - určeno dětem rybářského kroužku CVČ Kravaře i ostatním zájemcům 
   - cena: pro členy rybářského kroužku 50,- Kč, ostatní 100,- Kč 
   - přihlášky do 19. 10. 2013 
    
 
29. 10. 2013  PODZIMNÍ PRÁZDNINY – VÝTVARNÉ HRANÍ 

- od 9:00 hodin v CVČ Kravaře 
- výtvarné techniky, hry, soutěže a zábava 
- přihlášky na podzimní prázdniny v CVČ Kravaře do 23. 10. 2013 
- vstupné: 20,- Kč 
 

 
30. 10. 2013  PODZIMNÍ PRÁZDNINY – SPORTOVNÍ DOVÁDĚNÍ 
                            - od 9:00 hodin v CVČ Kravaře 

- sportovní hry a zábavné soutěže 
       - hry venku nebo v tělocvičně 

                            - přihlášky na podzimní prázdniny v CVČ Kravaře do 23. 10. 2013 
   - vstupné: 20,- Kč 

 

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

 

 Centrum volného času Kravaře  
pořádá soutěž  


 
 
 
 

 
Nakreslete nám obrázek nebo vymyslete básničku  
a své výtvory označte jménem, adresou a věkem. 

Termín odevzdání je do 29. 10. 2013 v CVČ Kravaře. 

 

Vyhodnocení soutěže proběhne:  
31. 10. 2013 u příležitosti HALLOWEENOVÉHO PRŮVODU. 

 
OD 4. 11. DO 7. 11. 2013 PROBĚHNE V CVČ KRAVAŘE VERNISÁŽ VÝSTAVY 

TĚCHTO VÝROBKŮ 
 

NEJLEPŠÍ VÝROBKY BUDOU OCENĚNY! 
 
 
 
  

Přehled akcí CVČ v říjnu 2013 



str. 10 č. 207••• Z NAŠICH MŠ •••

Nejmladší děti naší MŠ chodí do třídy 
„Včelky“, proto hned jejich prvním výrob-
kem bylo malování včeliček, které jsme 
pak zavěsili ze stropu, a nyní nám zdobí 
interiér třídy.
Děti ze třídy „Berušky“, které už chodí do 
MŠ druhým rokem, si začaly procvičovat 

geometrické tvary. Z nich pak na interak-
tivní tabuli tvořily postavičky kamarádů.
Nejstarší děti se seznamovaly v rámci in-
tegrovaného bloku „Naše město“ s nejzají-
mavějšími místy Kravař. 

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

První týdny nového školního roku 

Jeden z krásných podzimních dnů 
jsme prožili v duchu sportovních her. 
Uspořádali jsme koloběžkové závody. 
Všichni tuto zábavu přijali s obrovským 
nadšením. Každý účastník závodu byl 
oceněn diplomem, protože prokázal 
obrovský elán, sportovního ducha a smysl 
pro fair play.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Koloběžkové závody

Třída Sluníčko přivítala v letošním 
školním roce 15 nových kamarádů. Náš 
třídní vzdělávací program se jmenuje „Rok 
v přírodě“ a uplatňujeme v něm metody 
environmentálního vzdělávání. Rádi 
bychom u dětí rozvinuli zájem o přírodu 
a umožnili jim tak osobní zkušenost 

s přírodou. Pomocí environmentální 
výchovy lze děti upozornit i na odpovědnost 
člověka za prostředí, ve kterém žije.

Bc. Monika Míšová a Bc. Tereza Střílková
učitelky třídy Sluníčko

Třída Sluníčko

V naší třídě „Jablíčko“ pracujeme 
podle třídního vzdělávacího programu 
„Rok se stromy aneb pojďme do pří-
rody,“ a proto budeme hodně aktivit a 
činností s dětmi směřovat do prostředí 
zámeckého parku. Po celý školní rok se 
budeme seznamovat s některými stro-
my a pozorovat je. V září s dětmi obdi-
vujeme jednu jabloň na Nábřežní ulici, 
starší děti tuto jablůňku namalovaly.

Věrka Mührová a Klára Postulková
učitelky ze třídy „Jablíčko“

Třída „Jablíčko“ 
se představuje...

Děti ze třídy Hruška, krok za krokem, 
poznávají nejen nové kamarády ve 
školce, ale také své město a jeho nej-
bližší okolí. Hravou formou se děti učí 
poznávat svět. Třídní vzdělávací pro-
gram v této třídě je motivovaný pravi-
delným střídáním ročních období, což 
je pro děti přirozené a je jim to blízké.

Bc. Blanka Postulková 
a Bc. Pavlína Šumberová

učitelky třídy Hruška

Krok za krokem  
celým rokem

Ve čtvrtek 19. 9. se děti z třídy „BERUŠ-
KA“ vydaly na malý výlet, který byl spo-
jen s týdenním tématem „Moje rodina.“  
Navštívili jsme jednu rodinu, prohlédli 
jsme si rodinný domeček, a tak jak to na 
návštěvách chodí, dostali jsme také sva-
činku. Zazpívali jsme si mnoho písniček, 
zahráli hry a s chutí jsme šli zpět do školky. 
Už připravujeme další podobné akce, takže 
se máme na co těšit!

Mgr. Dagmar Hasalová a Iveta Děkanová
učitelky třídy Beruška

Berušky na výletě

Celý školní rok 2013/2014 bude děti ze 
třídy Květinka provázet kamarád Krtek. 
Společně si složili denní pozdrav:  
 Krteček je kamarád,
 ten si s námi bude hrát, 
 naučí nás všechno znát,
 zpívat, kreslit, tancovat.

Věříme, že děti prožijí s Krtkem spoustu 
krásných dnů a radosti.

Doris Kováčová a Martina Týnová
učitelky třídy Květinka

Rok s Krtkem



str. 11č. 207 ••• Z NAŠICH ZŠ •••

Více, než kdy jindy se na začátku školního roku 
ptáme: „Co by děti měly vědět na konci deváté 
třídy?“, „ Co by měly znát více, než jména psů 
babičky Boženy Němcové?“ 
Zde je výběr deseti názorů z několika zajíma-
vých odpovědí:

„Více, než znát jména psů babičky Boženy 
Němcové, by děti na konci deváté třídy měly 
mít chuť se ptát. Měly by mít za sebou spoustu 
malých i větších „výzkumů”, kterými se sna-
žily najít odpovědi na své vlastní otázky. Měly 
by mít zkušenost s tím, mít za své vzdělávání 
svou vlastní zodpovědnost.“

(Radka, Sdružení Tereza)

„Více, než znát jména psů babičky Boženy 
Němcové, by děti na konci deváté třídy měly 
být schopny odolávat všudypřítomné manipu-
laci, měly by být sžité s mravními a etickými 
zásadami, neztrácet naději na lepší budoucnost, 
která může být lepší, pokud budou angažova-
nými. Měly by být silnými osobnostmi, které 
zvládají mezilidskou komunikaci a vztahy bez 
agrese a manipulace a které jsou schopny spo-
lupráce. Měly by mít základní znalosti v široké 
škále, měly by se zajímat a být zvědavé, hledat 
si informace, propojovat si nové znalosti s již 
získanými, dávat si je do souvislostí. Měly by 
praktikovat aktivní trávení volného času a mít 
radost ze života.“

(Anežka Dvořáková, studentka pedagogiky)

„Více, než znát jména psů babičky Boženy 
Němcové, by děti na konci deváté třídy měly 
mít zpětný pozitivní obraz za celých těch 9 let 
a chuť pokračovat ve studiu na jiné škole a mít 
hlavně přesný obraz o svých schopnostech. 
Bez toho nemůžou jít s jistotou a zdravou sebe-
důvěrou do další životní etapy.“

(Bára, úřednice)

„Více, než znát jména psů babičky Boženy 

Němcové, by děti na konci deváté třídy měly 
mít základní znalosti a přehled. Jen ať jsou 
ještě nějakou chvíli dětmi, které sní a objevují 
svět a radují se ze zdánlivých maličkostí. Ale 
protože v 15 letech už většinou nevěří na po-
hádky a začnou rozhodovat o svých životech, 
je potřeba, aby také věděly, že ne vždycky je 
nutné jít za svými sny “přes mrtvoly”, protože  
i cesta může být cílem.“

(Eva Karbanová, postgraduální studentka)

„Více, než znát jména psů babičky Boženy 
Němcové, by děti na konci deváté třídy měly 
používat selský rozum a chovat se morálně. 
Teprve na tom se dá stavět dál. Je to stará zná-
má věc, ale přes projekty, programy, nařízení, 
kompetence atd. se ztrácí ta pravá podstata…“

(Andrea Lešková, studentka)

„Více, než znát jména psů babičky Boženy 
Němcové, by děti na konci deváté třídy měly 
být schopny řešit jednoduché nové problémy. 
To, co většinou umí, je bohužel jen zopako-
vat x-krát použitý naučený algoritmus. Děti 
by měly být zvyklé řešit situace, ve kterých se 
nacházejí poprvé. Dále je důležité, aby byly 
schopné správně (nebo alespoň srozumitelně) 
formulovat své myšlenky.“

(Jindřich Michalík, učitel matematiky, SPŠ)

„Více, než znát jména psů babičky Boženy 
Němcové, by děti na konci deváté třídy měly 
být otevřené vůči světu, toužit po vzdělání 
a vnímat ho jako cestu k lepšímu pochopení 
sebe sama. A na té tematizované Babičce by se 
mohly učit třeba o lásce, o soucitu a o potřebě 
někam patřit, být někde doma, aby se nemusely 
bát, že se v tom světě ztratí.“

(Lucie Antošíková, učitelka češtiny)

„Více, než znát jména psů babičky Boženy 
Němcové, by děti na konci deváté třídy měly 
znát, kde si ta jména psů mohou vyhledat  

a chápat, proč je dobré občas vědět něco navíc. 
Měly by umět naslouchat druhým, slušně ko-
munikovat, pracovat na sobě a neustále se učit 
novým věcem. Mít svůj názor, prosazovat jej  
a dělat to, v čem jsou dobří a ne to, co jim ostat-
ní říkají, aby dělali. Umět se pochválit, ale na-
opak i umět pracovat na svých chybách. Umět 
respektovat druhé. Umět se zasmát i sami sobě. 
Umět vypnout televizi, počítač, facebook, mo-
bil, iPad, atd. a místo toho se začít bavit s lidmi. 
Umět přežít v džungli dnešního světa aniž by 
byli pro někoho hrozbou. Umět žít.“

(Lenka, učitelka AJ a NJ)

„Více, než znát jména psů babičky Boženy 
Němcové, by děti na konci deváté třídy 
měly být integrálními bytostmi a měly by umět 
obhájit svůj názor v angličtině.“

(Taťána le Moigne, ředitelka Google ČR)

„Více, než znát jména psů babičky Boženy 
Němcové, by děti na konci deváté třídy měly 
mít i po těch letech „v lavici” pořád stejnou ra-
dost ze života, jako když nám byly dva, tři roky 
a objevovali jsme s nadšením svět kolem sebe. 
Škola není nuda, naopak! Dozvím se tu úžasné 
věci od skvělých lidí, děláme pokusy, pomáhá-
me si, všechno zkoušíme v praxi. A každý den 
je toho tolik co zjišťovat, na co těšit, co vymys-
let nebo zažít! … Pokud tuto zvědavost a zápal 
udržíme v dětech co nejdéle (a najdeme zpět  
v nás dospělácích), svět bude ještě krásnější 
místo pro život.“

(Ondřej Carda, moderátor)

„Vzdělání je to, co zůstane, když zapomenete 
všechna fakta.“

(Václav Cílek, geolog a publicista)

Výběr odpovědí sestavil  
Mgr. Tomáš Dorazil, ředitel školy

Více než znát jména psů babičky Boženy Němcové...

Každý školní rok máme v naší školní družině 
v Koutech činnosti motivované nějakou ce-
loroční hrou. Součástí letošní celoroční dru-
žinové hry „Městečko“ je mimo jiné pozvání 
hostů, kteří mají za úkol říci dětem pár slov  
o své profesi. Každý měsíc jiný host. A proto-
že radnice patří v každém městě mezi nejdů-
ležitější stavby a instituce, byl naším prvním 
vzácným hostem pan místostarosta Kravař 
Ing. Petr Muczka. 
Naše pozvání přijal a v úterý 24. září 2013 
odpoledne přišel mezi nás. Povídal si s dětmi 
o tom, k čemu taková radnice je, kdo tam pra-
cuje a o co všechno se lidé na radnici starají, 
aby naše město dobře fungovalo. Připravil 
pro děti zajímavý kvíz, odpověděl na zvída-
vé otázky, společně s dětmi zhlédl krátkou 

prezentaci o našem městě. Děti na závěr jako 
poděkování za pěknou besedu zazpívaly pís-
ničku „Papírové městečko“.

ZŠ Kravaře-Kouty

Beseda ve školní družině

Místostarosta Ing. Petr Muczka na besedě ve 
Školní družině ZŠ Kravaře-Kouty



str. 12 č. 207••• Z DOMOVA PRO SENIORY •••

Odpustové posezení v Domově pro seniory

Klienti našeho domova mohli také 
tradičně prožít náš Kravařský odpust. 
Kromě toho, že v neděli na jídelníčku 
tradičně nechyběly tradiční kravařské 
koláče, mnozí z nich individuálně 
nebo v doprovodu své rodiny navštívili 
kravařský lunapark na Mezivodkách, aby 
si podle svého zájmu, schopností i chuti 
užili všeho, co se zde nabízelo. V pondělí 
odpoledne byla sloužena slavnostní mše 
svatá a další klienti ještě mohli prožít 
onu pestrou podívanou na Mezivodkách, 
včetně nakupování za individuálního 
doprovodu dobrovolníka nebo našich 
pracovníků. Naše „soukromé odpustové 
posezení“  jsme měli až ve středu 4. 9. 

2013. Termín byl stanoven s ohledem na 
čerpání dovolené zaměstnanců. Mohli 
jsme se radovat z ideálního letního 
počasí, svojí návštěvou nás poctil starosta 
města Ing. Andreas Hahn, místostarosta 
Ing. Petr Muczka, naši dobrovolníci, i 
někteří rodinní příslušníci. Prožili jsme 
pěkné odpustové odpoledne se vším, co 
k němu patří, s živou hudbou, výbornými 
koláči i bramborovými plackami v 
kruhu dobrých přátel. Záznam z našeho 
odpustového odpoledne najdete na  
www.crtv.cz (15. 9. 2013 Odpustové 
posezení v domově pro seniory).

Za DS Kravaře Maria Melecká

Odpust v Domově pro seniory sv. Hedviky v Kravařích

přednáška p. Petra Arbtera z Kravař 

vzpomínky p. Jaroslava Málka  
z Opavy, přímého účastníka zájezdu 

Armádního uměleckého souboru 
Víta Nejedlého v Číně

přednáška p. Horsta Benka z Kravař

přednáška p. Marie Melecké  
z Kravař

Přednášky se budou konat v prosto-
rách společenské místnosti našeho 

domova, začátky ve 14.00 hod.
Těšíme se na setkání!

Marie Melecká
ředitelka DS Kravaře

Poznávání v každém věku: 
Domov pro seniory 

oznamuje pokračování 
Malé univerzity III. věku

Program XVII. semestru

15. října 2013
„Zahrada - nové trendy“ 

14. listopadu 2013
„Byli jsme v zemi květů“ 

10. prosince 2013
 „Cesta ke dřevu a výtvarnictví“

14. ledna 2014 
„Poznávání Bavorska“

Univerzita III. věku v Domově pro seniory - přednáška „Zahrada“ 20. 11. 2012

  DEN SENIORŮ V OSTRAVĚ
Připraveny jsou různé přednášky, proběhne prodejní výstava,  
v provozu budou poradenská centra lékařů, odborníků na sociální 
péči. V nabídce nebudou chybět zájezdy a představení seniorských 
aktivit. 
Jak se bránit podvodníkům, jak zvýšit svou bezpečnost, jaké jsou 
dávky a sociální služby – to jsou příklady témat, na které může 
návštěvník získat odpověď na krátkých přednáškách nebo v diskuzi 
v poradenských centrech. A protože zdraví je nejcennější, co máme, 

po celý den bude nabízeno měření tlaku, tuku, vyšetření chodidel  
s konzultacemi odborníků a jiné.
Aktivní senioři mohou na výstavě hledat nabídky zájezdů, výletů 
a program aktivit klubů seniorů v Ostravě. Vyzkoušet si mohou 
internet nebo si rovnou domluvit výuku. Na výstavě budou 
prezentovány zdravotnické pomůcky, zdravá výživa, koření  
a bylinky a jiné zajímavé doplňky. 

Srdečně zveme.
Akci pořádá DTO CZ ve spolupráci s městem Ostrava.

DEN SENIORŮ V OSTRAVĚ 
- BOHATÝ PROGRM NA 

JEDNOM MÍSTĚ
18. října 2013 v Domově kultury 

města Ostrava
od 9.00 do 13.00 hod.  

vstup ZDARMA



č. 207 ••• SPOLKY ••• str. 13

Je čtvrtek 12. září 7.30 a členové SPCCH 
zaplňují autobus a plni očekávání se těší na 
zájezd do Ostravy. A zážitků bylo opravdu 
mnoho a jeden lepší než druhý.
Nejprve jsem navštívili Keltičkovu kovárnu. 
Pan Keltička byl totiž prvním nálezcem uhlí  
v Ostravě. Dvě menší místnosti byly zaplněny 
různými hornickými a kovářskými předměty 
a správce sbírek nám přiblížil historii Ostravy 
a zapáleně hájil slezskou národnost.
Dalším zastavením byl Slezskoostravský hrad. 
Zde si každý podle libosti mohl prohlédnout 
jednotlivé prostory, přečíst si něco o jeho 
historii, dokonce načerpat energii (na jednom 
místě u okna za sochou sv. Hedviky), případně 
se trochu bát čertů a čarodějnic, také mučících 
nástrojů. Zajímavý byl i přehled významných 
osobností Ostravska.
Z hradu vedla naše cesta na výstaviště Černá 
louka do areálu miniatur Miniuni. Tam jsme 
žasli nad různými maketami lodí, letadel 
a uviděli mnoho známých historických  
i současných staveb téměř z celého světa 
- egyptskou pyramidu, řecké památky, 
holandský větrný mlýn, různé radnice 
hlavních měst Evropy, atd.
A už směřovaly naše kroky k Fóru Nová 
Karolina. Měli jsme možnost prohlídky mnoha 
různých obchodů, ale hlavně jsme potřebovali 
upokojit své žaludky před dalším programem. 
Tím byla návštěva muzea ve Vítkovicích. 
Nestačili jsme žasnout nad různými exponáty 
a hlavně nad tím, jak si člověk může plno 
věcí sám vyzkoušet. Dozvěděli jsme se 
mnoho o historii Vítkovických železáren,  
o vývoji elektřiny, dopravních prostředků, 
telegrafu, prošli jsme se ponorkou, vyzkoušeli 
různé trenažéry, jednoduše technika byla na 
dvě hodiny „na dosah ruky“.
Posledním cílem zájezdu byl porubský zámek 
Statise Prusalise. Zámecký pán nás očekával 
s kytarou a vlídnými slovy nás uvítal. 
„Kancléřka“, paní Anička Lísková, nám 
vyprávěla, jak se postupně zámek restauroval 
a provedla nás všemi komnatami. A pak už 
jenom vínko (či pivo a káva) a krásné řecké 
(ale i české) písně. Nechyběl ani kurz taneční 
- všichni rychle pochopili - a tak většina  
s nadšením „křepčila“. Dvě hodiny rychle 
uběhly a nám nezbývalo nic jiného než návrat 
domů.
Den se opravdu vydařil a to nejen díky 
krásnému počasí, ale hlavně díky paní Evě 
Peterkové, která zájezd připravila (ale sama 
se nemohla zúčastnit), a díky paní Věře 
Grygarčíkové a paní Daně Lasákové, které se 
ujaly organizace zájezdu.

za SPCCH ROH

Ve středu 25. září 2013 se před 
Základní školou v Kravařích sešla 
skupina kravařských rodáků, kteří 
se na „svou školu“ přišli podívat po 
padesáti letech. Mnozí přijeli zdaleka, 
aby se setkali po letech se svými 
spolužáky a povzpomínali na krásná 
školní léta. Bývalých žáků školy se 
ujal pan ředitel Mgr. Tomáš Dorazil  
a provedl je po místech, kde před 
padesáti lety vykročili na cestu 
životem. Ani věřit se nechtělo, že je 
to tak dlouho. Obdivovali vybavení 
školy, která byla již ve své době 
postavená jako jedna z nejkrásnějších 
škol nejen na Opavsku, ale snad v celé 
tehdejší Československé socialistické 
republice. Dnešním žákům (kterých 
je mimochodem skoro polovina 
z těch, kteří školu navštěvovali  
v padesátých a šedesátých letech ), 
popřáli hodně úspěchů v učení a všem 
dnešním učitelům hodně trpělivosti  
a radosti z vykonané práce. 
Po prohlídce školy se všichni 

společně vydali do restaurace 
Golf clubu Kravaře, kde ve svých  
65 letech oslavovali toto krásné 
jubileum a pokračovali ve 
vzpomínkách. Když se všichni po 
osmi hodinách strávených společně 
rozcházeli, tak si slíbili, že se za 
rok sejdou znovu. Ještě 11. října se 
většina sejde na mši svaté v kostele  
sv. Mikuláše v Koutech. 
Celému setkání předcházelo ještě  
v červenci setkání s paní učitelkou 
Boženou Nejezchlebovou a v září 
loňského roku se spolužákem žijícím  
v Americe. 
Poděkování patří všem, kteří akci 
připravili, řediteli školy panu  
Mgr. Dorazilovi, vedoucímu 
restaurace Golf club panu Danielu 
Bařinkovi a v neposlední řadě 
spolužačce paní Ludmile Jařabové za 
vynikající zákusky. 

Eva Peterková

Zase jeden pěkný zážitekKrásná setkání

Červencové setkání bývalých žáků ZŠ Kravaře s paní učitelkou Boženou Nejezchlebovou

Prohlídka školy bývalých žáků (padesát let 
od absolvování ZŠ Kravaře) Závěrečné posezení v Restauraci na Golfu



str. 14 č. 207••• Z MAS HLUČÍNSKO •••

Rozvoj spolupráce a partnerství naše-
ho příhraničního regionu podporuje již  
15 let Euroregion Silesia, jehož působ-
nost je jak na české, tak i polské straně. 
A právě polská část Euroregionu Silesia 
uspořádala společné setkání členů, rea-
lizátorů projektů a představitelů samo-
správných obcí z okolí česko-polské 
hranice. Turistické středisko AquaBrax 
v polských Szymocicích nedaleko Ra-
cibórze se stalo od 18. září dva dny dě-
jištěm přátelského setkání, společného 
bilancování a kreativního plánovaní bu-
doucnosti. 
Naše Místní akční skupina Hlučínsko je 
přidruženým členem Euroregionu Sile-
sia a tohoto setkání se také zúčastnila. 
Bohužel setkání probíhalo ve stejném 
termínu jako setkání Svazu měst a obcí, 
proto náš region byl zastoupen před-
staviteli obcí velice střídmě. Nicméně  
i v malém počtu jsme dokázali prezen-
tovat náš region důstojně a zájmy pol-
ských představitelů gmin a kulturních 

organizací se zaměřily na další rozši-
řování spolupráce. S velkým zaujetím 
byly přijaty možnosti navazování kon-
taktů a partnerství prostřednictvím naší 
organizaci při zastřešení Euroregionem 
Silesia. 
Zlatým hřebem setkání bylo promítnutí 
nově vytvořeného filmového dokumen-
tu o Euroregionu Silesia. Památky, zají-
mavosti, místní atrakce a mnoho dalších 
informací z území, na kterém má Euro-
region Silesia působnost, bylo skvěle 
zpracováno a dvojjazyčného efektu bylo 
dosaženo polským komentářem s český-
mi titulky. I když pro „našince“ polština 
problémem není, diváci mimo naši pří-
hraniční oblast by mohli dostat nepřesné 
či nesrozumitelné informace. 
Místní akční skupina Hlučínsko děkuje 
za pozvání na podnětnou a velice pří-
jemnou akci.

MAS Hlučínsko

Setkání členů Euroregionu Silesia

V loňském roce navázala Místní akční 
skupina Hlučínsko partnerství s polskou 
místní akční skupinou – Logalna grupa 
dzialanie Wrota Wielkopolski. Po něko-
lika společných setkáních jsme obdrželi 
pozvání na Festiwal produktu lokalnego, 
který se konal v neděli 22. září v polském 
Ustroniu.
I když na mapě se jeví území LGD Wrot 
velkopolských kousíček za hranicí, ve 
skutečnosti nás dělí více než 180 kilome-
trů. Nově opravené anebo vybudované 
cesty na polské straně však činí tuto vzdá-
lenost nepodstatnou. Co je ale podstatné 
– vzájemná chuť ke spolupráci a part-
nerství místních organizací a samospráv. 
Místní festival potravinových specialit, 
domácích výrobků a rukodělných prací se 
zde koná s železnou pravidelností každý 
rok a zájem o něj je obrovský. A Místní 
akční skupina Hlučínsko byla pozvána 

na prezentaci našich místních krás a za-
jímavostí. Díky partnerům, kteří nám po-
skytli dostatek materiálů - Sdružení obcí 
Hlučínska a městu Opava - jsme mohli 
propagovat náš kouzelný kout českého 
Slezska. Protože navštívené území je dále 
od českého pohraničí a znalost českého 
jazyka je zde nevalná, velké poděkování 
patří našim partnerům, kteří nám propa-
gační produkty poskytli v polském jazyce. 
Můžeme, kromě poděkování, ještě tímto 
názorně ukázat metodu Leader v praxi – 
příklad partnerství a spolupráce. A zájem 
o informace a materiály ze strany návštěv-
níků byl obrovský – bylo to poprvé na této 
akci, kdy bylo možné seznámit se blíže  
s českým Slezskem.
Nutno konstatovat, že na festivalu oprav-
du bylo na co se koukat a co ochutnávat. 
Fantazie místního obyvatelstva byla nevy-
čerpatelná – k hodnocení bylo přihlášeno 

111 potravinových produktů ve čtyřech 
kategoriích a 46 výtvorů v rukodělné kate-
gorii. K vynikající náladě přispěla soutěž 
burmistrů okolních gmin v přípravě nudlí. 
Burmistři v zástěrách a kuchařských čepi-
cích s rukama od mouky a vajec dokázali 
ještě vtipně komentovat své výtvory a při-
spěli k uvolněné sváteční náladě. 
Neděle strávená mezi lidmi, kteří svý-
mi výrobky a nápady podporují rozvoj 
„svého“ regionu, byla velice inspirativní  
a kreativní. V konečném důsledku tato 
naše prezentace přiblížila místnímu regio-
nu poznání o našem území a nabídla další 
oboustranné možnosti ke spolupráci. A co 
hlavně – vzbudila zájem místního obyva-
telstva a představitelů veřejného života  
o návštěvu našeho slezského zákoutí.

MAS Hlučínsko

Festiwal produktu lokalnego - Ustroń, Polsko

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Starostové obcí a měst Hlučínska  
vyzývají všechny spoluobčany  
k darování krve v rámci akce 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hematologicko-transfuzním oddělení 

Slezské nemocnice v Opavě, Olomoucká 86, 746 01 Opava 
 

 



zAjímAvoSti z krAvAŘSké kroniky 

č. 207 ••• Z MAS HLUČÍNSKO A SOH••• str. 15

Tradiční setkání aktérů zemědělského 
venkova proběhlo v Českých Budějovicích 
na výstavě Země živitelka 2013 ve 
dnech 29. srpna až 3. září 2013. Naše 
organizace byla přítomna jako součást 
prezentace Místních akčních skupin 
Moravskoslezského kraje. 
Letošní prezentace místních akčních 
skupin byla v pavilonu Z pojata 
jako prezentace jednotlivých krajů. 
Takto pojatá koncepce, která se nesla  
v jednotném grafickém aranžmá byla 
přehledná nejen pro vystavovatele, 
ale především pro návštěvníky. Také 
nám se líbila a ocenili jsme soudržnost 
jednotlivých krajských organizací. 
Na jedné straně pavilonu Morava  
a Slezsko, naproti krajská prezentace  
z Čech. Všechny dny probíhaly pravidelně 
moderované vstupy, ve kterých se krajské 
sítě představovaly ústy svých jednotlivých 

zástupců místních akčních skupin. 
Profesionální moderátoři dokázali vytvořit 
příjemnou atmosféru a poutavě představit 
jednotlivé regiony. 
A jak vypadala prezentace 
Moravskoslezského kraje? Náš kraj se 
prezentoval nabídkou pivních ochutnávek 
z malých rodinných pivovarů z celého 
kraje (ty zajistily moravskoslezské MASky 
v režii MAS Opavsko) a především 
ochutnávkou našich skvělých „prajzkých“ 
koláčů. Naše účast již byla na této akci 
potřetí v řadě a řada návštěvníků nás už 
vyhlížela. Letos jsme si pro ně připravili 
překvapení – vedle ochutnávky jsme 
dovezli i několik receptů, sesbíraných  
z Hlučínska. Vedle koláčů (skvělých jako 
vždy od paní Dostálové z Rohova) jsme 
prezentovali i další kulinářské výrobky 
našeho regionu – pivo Rohan a pečené 
koleno od pana Komárka z Rohova, 

přípravky na pizzu a prajzký chleba od 
f. Empresa z Dolního Benešova, domácí 
malinový džem z farmy Merry Berry, 
ruční výrobky z papíru od paní Mrovcové 
z Kobeřic a keramické skvosty z Charity 
Hlučín. 
Skvělá atmosféra výstavy (byť je na 
náš vkus délka výstavy až moc dlouhá), 
krásné letní počasí, spousta návštěvníků, 
přítomnost politických státních zastupitelů 
– to vše provázelo výstavu Země 
živitelka 2013 a my můžeme jen radostně 
konstatovat, že úroveň výstavy strmě 
stoupá. 
Děkujeme všem členům a Sdružení obcí 
Hlučínska za poskytnutí propagačních 
materiálů a za podporu prezentace našeho 
jedinečného koutu Slezska. 

MAS Hlučínsko

Země živitelka

Karmaš
Zedníci, hauzírníci i zemědělské dělnice se ze světa domů vra-
celi na karmaš. To byl po odpustu, který se konal na sv. Barto-
loměje bez nich, nejslavnější den. V Kravařích se slavil karmaš 
v neděli po 15. listopadu, dni, kdy byl vysvěcen kostel. Karmaš 
se slavil 3 dny. Sobota, neděle a pondělí. Hospodyně vařily, 
smažily, pekly, aby se mohlo dobře jíst, hodně pít, tancovat, 
zpívat a veselit se. V neděli taneční zábava na sále a zajíma-
vý zvyk „taleř“. To se doprostřed sálu postavil stůl, na něm 
kořalky a likéry. Hudba hrála od půlnoci do jedné hodiny ne-
přetržitě oblíbený valčík. Kořalku a likéry nalévaly karmašnice  
v hlučínských krojích. Tančilo se kolem stolu. U stolu muselo 
děvče koupit chlapci a sobě pulku kořalky, nebo likéru, za který 
se platil dobrovolný příspěvek V placení se děvčata předháně-

la. Která dobře platila, byla pořadateli zábavy hodně brána do 
kola. V pondělí byly tzv. „popravky“. Opět veselá zábava.
Na karmaš se chodilo na návštěvy k příbuzným a známým, vy-
kládalo se, kde se měli dobře, kolik se vydělalo, jaké byly „ge-
šefty“, a přinášely se také menší dárky dětem. Na návštěvách 
se hodně jedlo a pilo. 

Dnešní Kravaře se skládají ze tří obcí Kravař, Koutů a Dvo-
řiska a tak se zde slaví karmaše tři. V září  v Koutech a na 
Dvořisku a v listopadu v Kravařích. Škoda jen, že staré zvyky 
upadají do zapomnění…

red

Obec Píšť ve spolupráci s Římskokatolickou farností Píšť a Sdružením obcí Hlučínska pořádá

v neděli 13. října 2013 od 14,30 hod. v kostele sv. Vavřince v Píšti
XVI. Setkání chrámových sborů regionu Hlučínska

v rámci kterého vystoupí celkem 13 sborů

Těšit se můžete na Chrámový sbor sv. Matouše a sv. Hedviky z Hatě, Chrámový sbor 
při kostele Nanebevzetí Panny Marie z Kobeřic, Mladší chrámový sbor při kostele  
sv. Kateřiny ze Štěpánkovic, Chrámový sbor při kostele Narození Panny Marie z Oldřišova, Chrá-
mový sbor a scholu při kostele sv. Bartoloměje z Kravař, Chrámový sbor při kostele Nejsvětější 
Trojice z Bohuslavic, Chrámový sbor při kostele Povýšení sv. Kříže z Chuchelné, Chrámový sbor 
sv. Cecílie z Hlučína, Chrámový sbor při kostele sv. Stanislava z Bolatic, Chrámový sbor při kostele 
sv. Mikuláše z Ludgeřovic, Chrámový sbor při kostele Krista Dobrého Pastýře z Hněvošic, Chrá-
mový sbor při kostele sv. Vavřince z Píště a Chrámový sbor při kostele sv. Jana Křtitele ze Sudic.  
Stejně jako v předchozích letech na závěr setkání vystoupí všechny zúčastněné sbory se společnou písní.



str. 16 č. 207••• SPORT•••

Dne 22. 8. 2013 se uskutečnil turnaj mladších a starších žáků  
v tenisu na kurtech SK Kravaře. Zúčastnilo se osm starších žáků 
a žákyň a v mladších žácích čtyři účastníci. Do finále mladších 
žáků do jedenácti let se probojovali Štěpán Fiala a Tomáš Petrik. 
Vítězem se stal Štěpán Fiala. Ve finále starších žákyň a žáků na 
sebe narazily Natálie Peterková a Valérie Jeřábková. Vítězkou se 
stala Natálie Peterková. Ve čtyřhře ve finále nastoupily Valérie 
Jeřábková a Nikola Grygarčíková proti Patriku Kupkovi a Davidu 
Kubnému. Vítězi se stali Patrik Kupka a David Kubný. Turnaj se 
uskutečnil pod taktovkou ředitele turnaje pana Martina Harazima 
a organizátora pana Jiřího Vavrečky. Atraktivita turnaje byla dána 
také díky sponzorům, kteří věnovali množství cen a motivovali 
všechny zúčastněné. 
Sponzorsky akci podpořila řada místních firem a subjektů: Město 
Kravaře, Spoltex Kravaře s. r. o., Hollesch obklady a dlažby, 

Schindler, spol. s. r. o, HT - elektroinstalace Kravaře, SKTech 
Kravaře, MV-fasády Kravaře, MK Klemens , SŠ Technická 
Kravaře, Generali pojišťovna pobočka Kravaře, Elkam Kravaře, 
Euronics Kravaře, Gospoš Elektro-papír, Tia Ngo, Spořitelna 
Kravaře, Stavební firma Thiemel Kravaře, Hnojiva Kravaře, 
Helena Peterková výrobna cukrovinek Dvořisko, Autokomplex 
Kravaře, Stošek železářství Kravaře, John Deer Kravaře, Česká 
stavební spořitelna - Peterková, Eva Harazimová. 

Pověření správcové kurtu pán Luboš Harazim a Evald Fus děkují 
všem zúčastněným hráčům a sponzorům a těší se na další akce a 
turnaje v roce 2014. 

Jiří Vavrečka

Prázdninový turnaj žáků v tenisu

Je už tradicí, že se během září někde v Evropě konají závody 
ve vrhání nožem a tomahawkem. Letos tento „rotující“ 
šampionát došel i do České republiky. V termínu 13. – 15. září 
proběhlo v Nivnici (okr. Uherské Hradiště) 13. Mistrovství 
Evropy v hodu nožem a tomahavkem. Startovalo 69 mužů 
a 16 žen. Závodníci se sjeli ze 13 států světa, letos přijela  
i dvojice z Jihoafrické republiky. Jinak byly zastoupeny obvyklé 
vrhačské evropské státy. Z Kravař se vypravil Klub netradičních 
sportů zastoupený Rostislavem Antoníčkem, Stanislavem 
Těžkým a ostravským členem Vladimírem Sembolem. Disciplíny 
byly stejné jako na předešlých ročnících – hod nožem na  
3, 5 a 7 m, hod tomahawkem na 4 a 7 m a dálková nožem i tomahawkem. 
Vyhraje ten, kdo se strefí do terče z větší dálky, letos byl na  
1. místě v hodu nožem v dálkové Rostislav Antoníček s hodem 
dlouhým 17 m. U tomahavku se Stanislav Havel hodem dlouhým 
26 m umístil na 1. místě a na 2. místě skončil Rostislav Antoníček 
s hodem dlouhým 24 m. Rostislav Antoníček si odváží ještě jedno 
zlato za 1. místo za hod nožem na 5 m a jeden bronz za 3. místo 
nožem na 3 m. V hodu tomahavkem obsadil v obou disciplínách 
5. místo. V celkovém součtu získal mezi všemi vrhači Evropy  
4. místo. 

Irena Sembolová,
 Klub netradičních sportů

Mistrovství Evropy v hodu nožem a tomahawkem Nivnice 13. - 15. 9. 2013



č. 207 ••• SPORT ••• str. 17 

Sobotní odpoledne 29. 6. 2013 patřilo nejen 
všem nadšencům netradičních sportů, sou-
těží a her, ale také všem milovníkům čtyř-
nohých mazlíčků. Na kynologickém cviči-
šti v Kravařích proběhla „Výstava voříšků  
a ostatních psů + zábavné odpoledne pro 
děti a rodiče“, které pořádala Základní ky-
nologická organizace Kravaře ve spoluprá-
ci s Klubem netradičních sportů.
Každý z návštěvníků si mohl přijít na své. 
Děti, které přišly bez svých mazlíčků, vy-
užily možnosti si zasoutěžit v desetiboji, 
který se skládal z netradičních disciplín, 
jako např. indiánské šipky, hod sekerou či 
nožem, lukostřelba, hod podkovou, práská-
ní bičem…
Desetiboj pro děti byl rozdělen do dvou ka-
tegorií – do 10 let a nad 10 let.
Kategorie do 10 let   
Kategorie nad 10 let
1. místo Filip Osmančík, 4 roky  
 Vít Veselý, 13 let
2. místo Petr Žůrek, 7 let   
 Míša Antoníčková, 14 let
3. místo Jan Reichl, 6 let   
 David Hahn, 13 let

Každé dítě, které se zúčastnilo soutěže, si 
za svůj výkon odneslo domů zaslouženou 
odměnu.

Návštěvníci, kteří si s sebou přivedli svého 
psího kamaráda, se mohli zúčastnit výstavy 
voříšků.Pejsci se svými páníčky předvedli, 
co všechno umí, jak jsou šikovní a jak umí 
poslouchat. Porota to neměla jednoduché, 

ale nakonec dospěla k těmto výsledkům,  
v těchto kategoriích:
Kategorie „Nejchytřejší pes“  
Kategorie „Malý vystavovatel“
1. místo Tereza Řeháčková + Brok  
 Viktorie Lindovská + Mates
2. místo Romana Turková + Sue  
 Mirek Holeš + Eliška
3. místo  Karolína Michalová + Denny 
 Karolína Těžká + Miki

Kategorie „Malý pes“   
Kategorie „Malá fena“
1. místo Viktorie Lindovská + Mates 
 Anežka Švančarová + Guči
2. místo Karolína Těžká + Miki  
3. místo Žaneta Řehulková + Valentýn

Kategorie „Velký pes“   
Kategorie „Velká fena“
1. místo  Tereza Řeháčková + Brok
  Veronika Bittová + Lucy
2. místo Karolína Michalová + Denny 
 Mirek Holeš + Eliška
3. místo Žaneta Antoníčková + Ron

Kategorie „Starší vystavovatel - pes“ 
Kategorie „Starší vystavovatel - fena“
1. místo Robin Rataj + Floky  
 Romana Turková + Sue
2. místo Petra Turková + Malibu 
3. místo  Martina Heidrová + Cherry

Kategorie „Nejhezčí malý pes“   
- Anežka Švančarová + Guči

Kategorie „Nejhezčí velký pes“   
 - Tereza Řeháčková + Brok
Kategorie „Nejhezčí pes výstavy“   
- Mirek Holeš + Eliška

Během této výstavy byl pro návštěvníky 
připraven bohatý doprovodný program  
- pro děti byla k dispozici projížďka na 
koni, všichni návštěvníci mohli shlédnout 
nádherné vystoupení mažoretek a také 
ukázku výcviku služebních psů. O dobrou 
náladu se nám postaral DJ Daliton. Unave-
ní návštěvníci si mohli doplnit síly v míst-
ním občerstvení a dát si něco dobrého k 
zakousnutí. 
Touto cestou bychom také chtěli podě-
kovat všem, bez kterých by tato akce ne-
mohla proběhnout. Náš dík patří: UNIPRA 
ELEKTRO S.R.O. KRAVAŘE, DĚTSKÉ 
CENTRUM SLONÍK OPAVA, TEMPO KRA-
VAŘE S.R.O., CHLEBIŠ HLUČÍN S.R.O., 
ALKAPET S.R.O. VELKÉ HOŠTICE, CANIS 
PROSPER S.R.O. BOHUSLAVICE, LÉKÁR-
NA KRAVAŘE S.R.O., ZLATNICTVÍ A HO-
DINÁŘSTVÍ SENTENSKÝ, AUTOSERVIS 
ANTONÍČEK, MICHAL NEDĚLA, TĚŽKÝ 
JAROMÍR, MGR. EVA PAVEROVÁ, OB-
KLADY A DLAŽBY HOLLESCH, MODEL 
OBALY OPAVA A.S., MĚSTO KRAVAŘE, BI-
TTA KAREL, I. + V. SEMBOLOVI, MANŽE-
LÉ RANOŠOVI, AUTODÍLY FOJTÍK HLU-
ČÍN, RALL OPAVA, JUDITA MÜCKOVÁ, 
HUDEBNÍ NÁSTROJE VILÁŠEK, WINNER 
POHÁRY, KLUB NETRADIČNÍCH SPORTŮ.

Eva Paverová

Výstava voříšků a ostatních psů a zábavné odpoledne pro děti a rodiče

Již 7. ročník turnaje pro neregistrované hráče 
a hráčky ve stolním tenise „O pohár otce 
Bohuslava“ se uskutečnil v úterý 3. září ve 
farní stodole. A protože, jak zdůraznil ve 
svém úvodním slovu otec Bohuslav, je právě 
číslo sedm číslem plnosti, byla tentokrát 
plná i stodola. Turnaje se totiž zúčastnil 
rekorní počet 32 nadšených stolních tenistů  
a tenistek a to nejen z Kravař. Dorazila 
mimo jiné i čtyřčlenná výprava z Bohuslavic  
a jak se později ukázalo, výrazně promluvila 
do konečného pořadí. Přednost však 
dostanou ženy, kterých se prezentovalo  
5 a hrály systémem každá s každou, což 
je nejspravedlivější. Putovní pohár a další 
drobné ceny si s přehledem vybojovala Petra 
Podmolová, která v celém turnaji neztratila 
ani set. Na 2. místě skončila Zuzana 
Heiderová a třetí byla Lucie Drabíková. 
Uznání za bojovnost a statečnost, s jakou se 
chopily hry, však zaslouží i Mirka Melecká  
a Marie Stankeová, které obsadily další 
místa. 

V kategorii mužů, včetně několika žáků, 
startovalo 27 hráčů. Ti byli rozděleni do 
osmi tří až čtyřčlenných skupin, z nichž 
dva nejlepší postupovali do pavouka vítězů. 
Tam se už hrálo vyřazovacím způsobem  
a do semifinále postoupili hned dva zástupci 
Bohuslavic - Alois Buhla a Jan Stoček. 
Prvně jmenovaný se v něm utkal s Pavlem 
Kučejou ml. a po vyrovnaném průběhu 
zápasu nakonec zvítězil Buhla 3:1. V druhém 
semifinále nastoupil obhájce poháru Armin 
Peterek proti Janu Stočkovi a výsledek byl 
stejný - hráč z Bohuslavic vyhrál opět 3:1. 
Finále pak ovládl mladší J. Stoček a po 
vítězství 3:0 na sety si do Bohuslavic mohl 
odvézt historický putovní pohár a další ceny. 
V utkání o 3. místo se z vítězství radoval A. 
Peterek, neboť porazil P. Kučeju ml. 3:1. 
Hráči, kteří nepostoupili ze skupin, hráli 
soutěž útěchy a v ní si nejlépe vedl Josef 
Melecký ml., který ve finále porazil Petra 
Rygla 2:0. O třetí místo se podělili Karel 
Uwira a Vojtěch Melecký. Smůlu na los 

měl tentokráte hlavní protagonista turnaje 
otec Bohuslav, protože v základní skupině 
narazil na Peterka a Buhlu a v soutěži 
útěchy hned v 1. kole na J. Meleckého,  
a tak nejúspěšnějším „domácím“ hráčem se 
stal otec Aleš Písařovic, který postoupil ze 
skupiny a skončil na 9.-16.místě. S prázdnou 
však domů neodcházel nikdo, takže nakonec 
byli spokojeni všichni. 
Na závěr nezbývá než poděkovat všem, 
kteří přišli hrát nebo povzbuzovat, Božence 
Muczkové za ceny pro ženy, Petru Muczkovi 
za ceny z Města, Josefovi Meleckému st. 
za piva a také ženám z kuchyně, Kristýně 
Baránkové a Marii Weczerkové, které 
se staraly, aby účastníci neměli prázdné 
žaludky. Další poděkování patří těm, kdo 
zajišťovali občerstvení. Zkrátka všem, kdo 
přiložili ruku k dílu a postarali se o hladký 
průběh celého turnaje. 

Hubert Weczerek

O pohár otce Bohuslava



str. 18 ••• CVČ PŘIPRAVUJE ••• č. 207

Nabídka zájmových kroužků CVČ Kravaře, školní rok 2013/2014
PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2013/2014 

(Aktuální změny a podrobné informace získáte na webových stránkách a telefonních číslech CVČ KRAVAŘE.) 
  PONDĚLÍ         
čas: název zú : věk: cena : místo : vedoucí : 
13:00 HRA NA FLÉTNU - Velké Hoštice 1. - 2. třída 600 ZŠ Velké Hoštice Fojtíková Zdeňka 
14:00 PĚVECKÝ SBOR BOSANOVA  - Kobeřice 4. - 9. třída 300 ZŠ Kobeřice Tošerová Anna 
14:00 JEZDECKÝ ODDÍL CIPÍSEK - Štěpánkovice 1. - 3. třída 1600/pol Štěpánkovice Gintarová Eva 
14:00 TANEČNÍ KROUŽEK - Velké Hoštice od 1. třídy 600 Velké Hoštice Unruhová Markéta 
14:30 HRA NA FLÉTNU - předškolní děti - Velké Hoštice MŠ 600 MŠ Velké Hoštice Fojtíková Zdeňka 
14:30 SPORTOVKY  1. - 6. třída 700 tělocvična ZŠ Kravaře Fiedlerová Pavla 
16:00 MAŽORETKY  od 5 let 800 tělocvična ZŠ Kravaře Halfarová Dagmar 
16:00 HRA NA KEYBOARD  od 1. třídy 700 CVČ Kravaře Teichmannová Tereza 
   ÚTERÝ         
čas: název zú : věk: cena : místo : vedoucí : 
12:30 ŠKOLIČKA PRO PŘEDŠKOLÁKY předškolní 800 CVČ Kravaře Jurášková Eva, Fiedlerová Pavla 
13:00 VÝTVARNÝ KROUŽEK - Štěpánkovice 1. - 5. třída 700 ZŠ Štěpánkovice Harazimová Nikol 
14:30 ANGLIČTINA  PŘEDŠKOLNÍ – V.Hoštice předškolní 600 MŠ Velké Hoštice Andrade Gabriela 
15:00 MAŽORETKY - Velké Hoštice od 1. třídy 600 ZŠ Velké Hoštice Halfarová Dagmar 
15:45 HOKEJOVÝ KROUŽEK od 1. třídy 750 Buly Aréna Wittek Lukáš 
16:00 HRA NA KYTARU - pokročilí od 5. třídy 700 CVČ Kravaře Fojtíková Zdeňka 
16:00 TANEČNÍ SKUPINA – STREET DANCE od 5 let 750 tělocvična ZŠ Kravaře Klemensová Táňa 
17:30 BOJOVÁ UMĚNÍ  od 1. třídy 750 tělocvična ZŠ Kravaře Bolacký Martin, Čekala Jindřich 
19:00 ANGLIČTINA  - mládež a dospělí - středně pokročilí mlád., dosp. 1600 CVČ Kravaře Videcká Markéta 
   STŘEDA         
čas: název zú : věk: cena: místo : vedoucí : 
13:00 VÝTVARNÝ KROUŽEK - Velké Hoštice od 1. třídy 700 ZŠ Velké Hoštice Harazimová Nikol 
13:00 ANGLIČTINA HROU PRO DĚTI- Kouty 1. - 2. třída 600 ZŠ Kouty Andrade Gabriela 
14:30 ANGLIČTINA HROU PRO DĚTI 1. - 2. třída 700 CVČ Kravaře Andrade Gabriela 
14:30 TANEČNÍ PŘÍPRAVKA STREET DANCE - Kouty MŠ, 1.třída 600 MŠ Kouty Klemensová Táňa 
15:00 SPORTOVKY - Kobeřice 1. - 5. třída 600 ZŠ Kobeřice Fiedlerová Pavla 
15:30 GYMNASTIKA od 5 let 750 tělocvična ZŠ Kravaře Fiedlerová Hana 
15:30 HRA NA KYTARU – začátečníci  od 4. třídy 700 CVČ Kravaře Fojtíková Zdeňka 
16:00 KERAMICKÝ KROUŽEK 1. - 9. třída 800 CVČ Kravaře Teichmannová Tereza 
16:00 MAŽORETKY - Štěpánkovice od 1.třídy 600 tělocvična ZŠ Štěpánkovice Bolatzká Tereza 
16:00 TANEČNÍ SKUPINA COLOR CANDYES - HIP HOP 2. - 6.třída 700 CVČ Kravaře Hahnová Katka 
17:00 FLORBAL - výběr pokročilí výběr pokr. 400 velká tělocvična Kravaře Thomas David 
17:30 BOJOVÁ UMĚNÍ -Štěpánkovice od 1. třídy 600 tělocvična ZŠ Štěpánkovice Bolacký Martin, Čekala Jindřich 
19:00 ANGLIČTINA  - mládež a dospělí- pokročilí mlád., dosp. 1600 CVČ Kravaře Videcká Markéta 
   ČTVRTEK         
čas: název zú : věk: cena: místo : vedoucí : 
14:00 VÝTVARNÝ KROUŽEK - ŠIKULOVÉ od 1.třídy 700 CVČ Kravaře Jurášková Eva 
14:00 VÝTVARNÝ KROUŽEK - Kouty 1. - 5.třída 700 ZŠ Kouty Harazimová Nikol 
14:00 FLORBAL  A JINÉ SPORTY 1. - 6. třída 600 tělocvična ZŠ Štěpánkovice Fiedlerová Pavla 
15:00 MAŽORETKY PŘEDŠKOLNÍ DĚTI - V.Hoštice předškolní 600 MŠ Velké Hoštice Bolatzká Tereza 
15:15 GYMNASTIKA - Štěpánkovice 1. - 5. třída 600 tělocvična ZŠ Štěpánkovice Fiedlerová Pavla 
16:00 JEZDECKÝ ODDÍL CIPÍSEK - Kravaře 1. - 3. třída 1600/pol CVČ Kravaře Gintarová Eva 
16:30 STOLNÍ TENIS od 2. třídy 750 tělocvična ZŠ Kravaře Weczerek Hubert 
18:00 KLUB MLADÝCH – M KLUB 13 – 21 let 200 CVČ Kravaře Tomek Pavel 
18:00 ANGLIČTINA  - mládež a dospělí- mírně pokročilí mlád., dosp. 1600 CVČ Kravaře Videcká Markéta 
  PÁTEK       Dozor:   
čas: název zú : věk: cena: místo : vedoucí: 
12:00 ANGLIČTINA  PŘEDŠKOLNÍ – Štěpánkovice předškolní 600 ZŠ Štěpánkovice Stoczková Petra 
14:00 LETECKÝ MODELÁŘ od 3. třídy 700 klubovna u ZŠ Kravaře Segeťa František 
15:00 STREET DANCE - taneční kroužek Štěpánkovice 1. - 6. třída 600 tělocvična ZŠ Štěpánkovice Unruhová Markéta 
15:30 TANEČNÍ SKUPINA LATINO HIP HOP – Zumba 3. - 9. třída 750 tělocvična ZŠ Kravaře Poštulková Darina 
16:00 LETECKÝ MODELÁŘ - Štěpánkovice od 3.třídy 700 ZŠ Štěpánkovice Kučera Miroslav 
17:00 TANEČNÍ SKUPINA - TAURUS od 8. třídy 750 tělocvična ZŠ Kravaře Hříbková Silvie 
17:30 ANGLIČTINA  - mládež a dospělí- začátečníci mlád., dosp. 1600 CVČ Kravaře Videcká Markéta 
  SOBOTA       Dozor:  
čas: název zú : věk: cena: místo : vedoucí: 
09:00 RYBÁŘI - začátečníci od 1. třídy 200 CVČ Kravaře Hrudík Rostislav  
09:00 RYBÁŘI - pokročilí od 1. třídy 100 CVČ Kravaře Šalata Roman 
14:30 FLORBAL – mladší 3. - 5. třída 800 tělocvična ZŠ Kravaře Thomas David 
16:00 FLORBAL – starší 6. - 9. třída 800 tělocvična ZŠ Kravaře Thomas David 
  NEDĚLE       Dozor:  
čas: název zú : věk: cena: místo : vedoucí: 
10:00 ŠKOLA BRUSLENÍ od 5 let 700 Buly Aréna Guldová P., Laumerová M. 

     
Küffel A., Gulda P. 

     
Nováková S. E., Guldová P.ml. 



č. 207 ••• CVČ PŘIPRAVUJE ••• str. 19 

Centrum volného času Kravaře, 
 příspěvková organizace 
 Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362 
 tel.,fax: 553 671 283, 776691811, 775657051
 e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

POŘÁDÁ 

oblečení, obuvi, hraček,  
hudebnin a sportovních potřeb 

PODZIM – ZIMA 2013 
Příjem zboží: 

čtvrtek 17. 10. 2013   8:00 – 12:00 hodin 
13:00 – 18:00 hodin 

            ------------------------------------------------------------ 
Prodej zboží: 

pátek 18. 10. 2013     8:00 – 12:00 hodin 
13:00 – 18:00 hodin 

sobota 19. 10. 2013    8:00 – 11:00 hodin 
------------------------------------------------------------ 

Vyúčtování: 
pondělí 21. 10. 2013  9:00 – 12:00 hodin 

13:00 – 18:00 hodin 

Poplatky:  
Příjem věcí:  2,- Kč / za 1 kus 
Prodej věcí:  2,- Kč / za 1 kus z celkové prodané částky do 500,- Kč     
     nebo 15% z celkové prodané částky nad 500,- Kč  
Vstupné na burzu při prodeji: 5,- Kč

Centrum volného 
  př
  Nám
  tel.,fax: 553 671 283, 776
  e

 
 

 
 

Přijďte se vydovádět 
a užít si zábavu o podzimních prázdninách!
 

29. 10. 2013
   - výtvarné techniky
   - malování, vyrábění
   - hry, soutěže a zábava
   - CENA: 20,
       S sebou: přezůvky, svačinku a pití.
 

     Ukončení ve 14:00 hodin.
 
 

   30. 10. 201
   - sportovní hry a zábavné soutěže

- hry venku nebo v
  - CENA: 20,
 

S sebou: sportovní oblečení, 
   obuv

    

Ukončení ve 14:00 hodin

Přihlášky a platby přijímáme 

Centrum volného času Kravaře,
příspěvková organizace
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362
tel.,fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c

Přijďte se vydovádět  
a užít si zábavu o podzimních prázdninách! 

3 od 9:00 hodin v CVČ
výtvarné techniky 
malování, vyrábění 
hry, soutěže a zábava 

20,- Kč 
sebou: přezůvky, svačinku a pití. 

Ukončení ve 14:00 hodin. 

. 10. 2012 od 9:00 hodin 
sportovní hry a zábavné soutěže 

venku nebo v tělocvičně 
: 20,- Kč  

sportovní oblečení, do batohu:
obuv do tělocvičny. 

Ukončení ve 14:00 hodin. 

 
 
 
 

a platby přijímáme do 23. 10. 2013 v CVČ K

o: 75080362
657 051

www.cvckravare.cz

CVČ 

od 9:00 hodin v CVČ 

: svačinku, pití, 

CVČ Kravaře. 

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz


 


RYBÁŘSKÝ SVAZ Kravaře a CENTRUM VOLNÉHO ČASU KravařeRYBÁŘSKÝ SVAZ Kravaře a CENTRUM VOLNÉHO ČASU KravařeRYBÁŘSKÝ SVAZ Kravaře a CENTRUM VOLNÉHO ČASU KravařeRYBÁŘSKÝ SVAZ Kravaře a CENTRUM VOLNÉHO ČASU Kravaře    
    

pořádajípořádajípořádajípořádají    
    
    
    

Pondělí 28. 10. 2013 28. 10. 2013 28. 10. 2013 28. 10. 2013     rybník Výtažník u Krnovarybník Výtažník u Krnovarybník Výtažník u Krnovarybník Výtažník u Krnova    /státní svátek/    
    
Odjezd: Odjezd: Odjezd: Odjezd: v 8:00 hodin od CVČ Kravaře 
 
Předpokládaný příjezd: Předpokládaný příjezd: Předpokládaný příjezd: Předpokládaný příjezd: v 16:00 hodin 
 
 
Cena pro členy rybářského kroužku: 50,50,50,50,    KčKčKčKč    
Cena pro ostatní zájemce: 100,100,100,100,    KčKčKčKč    
 
 

Zájezd je určen dětem rybářského kroužku CVČ Kravaře i ostatním zájemcům. 
 

S sebou: sportovní oblečení a obuv, pláštěnku, svačinu a pití, kapesné 
 
 
 

Dětem je zajištěn pedagogický doprovod. 
 

Termín odevzdání přihlášek a plateb je v sobotu 19. 10. 2013. 
 


 Centrum volného času Kravaře,      
          příspěvková organizace      
   Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362     

 tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051    
 e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz    
  

 
 

 
 
 

 výuka jízdy na ponících
 jízda s gymnastika, držení těla
 jízda v  
 péče o koně
 – řeč koně, ošetřování, krmení, výstroj…
Pro děti od 1. do 3. třídy.
Kroužek bude probíhat na soukromém ranči ve 
Štěpánkovicích.
(V zimním období bude probíhat nauka teorie v ZŠ Štěpánkovice a CVČ 
Kravaře.) 

Péče o poníky a jízda na nich je jednou z dalších možností, 
jak přimět děti k navíc mají tato zvířata pozitivní 

lidské zdraví a psychiku.

Pro Štěpánkovice a okolí:
schůzky pondělí na soukromém ranči 
ve Štěpánkovicích

Pro Kravaře a okolí:
schůzky ve čtvrtek na soukromém ranči ve 
Štěpánkovicích

Podrobné informace v CVČ Kravaře a výše uvedených 
číslech.



str. 20 ••• ZVEME VÁS, INZERCE ••• č. 207

 Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře, 
Centrum volného času Kravaře a SDH Kravaře 

zvou všechny děti, mládež, ale i dospělé na

l a m p i Ó n o v ý 
p r  v o d  s t r a  i d e l

s r a Z    a s t n  K  

3 1 .    J n a  2 0 1 3  v  1 7 . 0 0  H o d . 

U  C v   n a  n  m  s t 

v e z m  t e  s i  s  s e b o u  d o  p r  v o d u  l a m p i ó n  n e b o  j i n é  s v  t ý l k o

program:
- průvod městem na Hasičský areál SDH Kravaře 

Ve čtvrtek 31. 10. 2013 od 15,30 do začátku průvodu 
se bude v CVČ konat „stašidelné malování“  

na obličej. 

- hry a soutěže pro děti, vyhodnocení soutěží

- ohňová show

o b  e r s t v e n í  n a  H a s i  s k é m  a r e á l u  z a j i  t  n o

- vystoupení dětského pěveckého sboru Fialenka

Petra Bílková, rodačka z Kravař, srdečně  
a osobně zve na dvě představení divadelního 
souboru CYLINDR.
Zahrajeme v Loutkovém divadle v Opavě.

20.10. v 10.00 a 16.00 hodin 
Veselá nauka Klauníka Notíka 
- pro děti a rodiče
21.10. v 18.00 hodin
BlaŽenka 
- hudebně-pohybové představení pro ženy i muže

Těšíme se na vás!
www.divadelnisouborcylindr.cz

SALON DITA
Jaroslava Fuhsová

kosmetické úpravy psů
koupání, stříhání
rozčesávání srsti, stříhání dápků

K
O

N
TA

K
T: K Točně 27a,  747 11  Kozmice

tel.: 604 180 505
e-mail: jaroslava.fuhsova@seznam.cz

NABÍZÍME NEBYTOVÉ PROSTORY  
K PRONÁJMU V KRAVAŘÍCH 

AREÁL GALANTERIE TKACZIK  
(u kruhového objezdu)

 
Vhodné jako kanceláře, prodejna apod.

1 NP celková plocha 80 m2

kontakt: 777 900 653

ZÁJEMCI O TANEČNÍ KURZ
PRO  MLÁDEŽ  A  DOSPĚLÉ 

nechť se prosím hlásí na zámku v Kravařích 
 nejpozději do 21. 10. 2013.

 tel.: 553 671 201, 605 229 416
e-mail: silvie.hribkova@kravare.cz

Kurz bude začínat 27. 10. 2013 v 17:00 hod.  
Cena: 2 100 Kč / taneční pár



č. 207 ••• INZERCE ••• str. 21

Kravaře, Nádražní 1(         ), tel.: 606 713 763



str. 22 č. 207••• INZERCE •••



str. 23č. 207 ••• INZERCE •••

Hotel Belaria ***, Žimrovická 663,  
Hradec nad Moravicí  

tel.: 553 61 22 22, 773 444 987, 
recepce@belaria.cz, www.belaria.cz  

Hotel BELARIA *** Vám nabízí tyto služby: 
Ubytování 
Vnitřní bazén a venkovní bazén 
Saunu a whirlpool 
Wellness služby  
(masáže, koupele, zábaly) 
Restauraci 
Víceúčelovou halu (badminton) 
Prostory k pořádání školení, svateb,  
seminářů, konferencí, rodinných oslav,     
a také blížících se vánočních večírků 
 
           Těšíme se na Vaši návštěvu! 

mazda_takumi_halfar_inz_190x120_02_vystup.indd   1 4.7.13   17:06



9. a 10. listopadu 2013 
od 1000  do 1800 hod.             Zámek Kravaře

Na veletrhu se budete moci nechat inspirovat také na blížící se plesovou sezónu,
na 1. svaté přijímání, na oslavy životních jubileí a mnoho dalších příležitostí.

Program:
Po oba dny se můžete těšit na bohatý doprovodný program (módní přehlídky svatebních  

a společenských šatů, spodního prádla, dále pak kadeřnické, kosmetické show a mnoho dalších...)
Vstupné  40 Kč

Inspirace nejen pro Vaši svatbu...

M
ěs

to
 K

ra
va

ře
 p

o
řá

d
á 

Kravařské noviny - Besedník – Měsíčník pro ekonomiku, kulturu a sport v Kravařích. Vydává Město Kravaře, Náměstí 43, 747 21  Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční 
rada (Ing. Andreas Hahn, Ing. Petr Muczka, Ing. Pavel Novotný, Ing. Silvie Hříbková - redaktor), registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 
11x ročně. Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21 Kravaře, tel.: 553 671 201, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - H + B tisk Opava. Náklad 2 500 ks. 
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Uzávěrka příštího čísla: 21. 10. 2013.

str. 24 č. 207••• ZVEME VÁS •••


